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Pasiutiškai gražus vaizdas, paspaus.”
kai vyrai rašo apie moterų pa- A. Radzevičienė savo pasta-

Chicagos Lietuvių Draugijai septynių tūkstančių narių 
skaičius yra reikalingas tam, kad būtų galima įvesti praktišką, 
lanksčią vidujinę tvarką. Svarbiausia, organizacija, turėdama 
septynius tūkstančius narių, stovės ant tvirto pagrindo — ry­
tojaus dienos saulė skaisčiai švies, jaunajai gentkartei mes pa­
liksime aukso kraitį — savišalpos ir kultūros organizaciją.

Sukurtas darbas Chicagos Lietuvių Draugijos pastogėje 
išaugs į galingą jėgą ne vien savišalpos bet ir kultūros darbo 
dirvoje. Chicagos, taipgi Chicagos apylinkių miestų ir mieste­
lių lietuviai bendrai dirbdami, sukurs stiprią, skaitlingą or­
ganizaciją, kurios gyvavimui nė peklos vartai neįstengs pa­
kenkti.

Mūsų organizacijos narių eilėse intelektualinių jėgų daug, 
ateityje jų bus dar daugiau. Todėl, nekalbant jau apie mūsų 
būtinas pareigas (savišalpos darbą), mes auginsime švietimo 
ir kultūros žiedus ir juos kuo plačiausiai bersime į lietuvių 
gyvenimą. Vien dėl šito taip svarbaus reikalo ir rengiame šį 
konkursą. Tikslas šio triumfo konkurso kilnus ir gražus, tad 
neabejojam, kad jis ras gilų pritarimą Chicagos ir Chicagos 
apylinkių lietuvių kolonijose. Trys tūkstančiai naujų narių 
Chicagos Lietuvių Draugijon turi būti įrašyti. Šiandien Chica­
gos Lietuvių Draugija turi arti keturių tūkstančių narių. Įrašę 
dar tris tūkstančius narių, turėsime septynius tūkstančius. 
Mes savo sėkmingą darbą ir organizacijos šviesią ateitį apvai­
nikuosime triumfu.

Triumfo banketas
Triumfo Banketas įvyko 1937 metais gruodžio 11 dieną. 

Tikėto kaina į banketą buvo $2.50 asmeniui. Kiekvienas nau­
jas narys, įsirašęs Draugijon nuo vasario 1 dienos iki 1937 me­
tų gruodžio 11 dienos įžangos tikėtą gauna nemokamai. Taip­
gi po du tikėtus gauna nemokamai visi konteslantai.

1937 metais sausio 17 dieną Chicagos Draugijos metinia­
me vakare buvo įteikta Draugijos nariams, kurie nesirgo per 
20 metų, garbės pažymėjimas — deimantinė sagutė, gavo 9 
nariai, o kurie nesirgo 10 melų — auksinį žiedą, jį gavo 73 
nariai.

Prisidėjo prie Chicagos Draugijos sekančios Draugijos 
bei Klubai:

1. Kriaučių Klubas.
2. Draugystė Vienybė.
3. Cicero Klubas.
4. Dr. Vinco Kudirkos Draugija.
5. Harvės Pašalpos Klubas.
6. šviesos Draugija.
7. Brolių Seserų Draugija.
8. Lietuvių Klubas — Chicago Heights.
9. Palaimintos Lietuvos Draugija.

10. Vytauto Didžiojo Kunigaikščio Draugija.
11. Saldžiausios širdies Jėzaus Draugija.

šaulį, jų uždavinius ir pn. prob 
lemas. Smagu atvangai (po sa­
vaitės darbų “dėl duonos kas­
dieninės”) skaityti, ka^p mo­
terų hormonas (nepainioti 
harmonijos!) — estrogen! —

bose “Sutinku, bet ne su vis­
kuo” džiaugiasi sekanti... gy­
venimą “kapitalistinėse šaly­
se”, ir štai jos “sekimo” vaisius 
(mano pabraukta! J. C.): 
....“Kapitalistinėse šalyse mole-

vyrų kraujuje mažina rieba­
lus h- — būna priežastimi su­
moteriškėjimo organizme (žr. 
“Moterų gyvenimas”, 1960.10. 
22.). Ir tt. Ir tt. O štai vienas 
vyras iš Amsterdam, N. Y. net

rų darbas laikomas daug že­
mesnės kvalifikacijos negu 
vyrų (tuo pačiu už jų darbą 
temokami pusė vyrų gaunamo 
atlyginimo), tai mums, tary­
binėms moterims, šiuo atžvil-

j ir taip rūsčiai rašo:
“... atsiranda daug moterų, 

vengiančių tapti motinoms. At- 
sisakydamos nuo moterystės 
pareigos, jos skriaudžia pri­
augančios kartos skaičių”.

Argi ne baisu? Ir autorius 
atvirai siūlo:

“. . . mūsų šeimoms sustip- 
' rinti rėkia griebtis visokių 
priemonių”.

Ir kokių, būtent?! — norė­
jau visai neciniškai paklausti, 
bet ainterėjo kudlius, vadinas, 

! paštas atvyko. Reikia pertrau- 
j kos.
i 2-
j Keli (kely užtrukę) “Litera- 
| tūros ir Meno” nr. n r. Vajetau, 
I ir čia apie... moteris. Ar ne 
totališkas apsupimas?!

Visko neapkabinsime. Tai 
bent “gribšterkime” anot dr. 
Basanavičiaus “Iš gyvenimo 
vėlių bei velnių”, kas “žaidžia 
ant veidų, juokingų
skaisčių”. “L. ir M.” redakci­
ja priduria, kad viskas tai 
spausdinama “diskusine tvar-

1 ka”. “Eiseną” pradeda kažko- 
i kia I. Staugaitienė, savo pasta- 
Į boms pasiskolindama Šekspy­
ro žodžius — “Silpnybe, tavo 
vardas moteris!” Toliau — to­
liau, matyti ir.. . vyrai, netgi 
profesoriai. Bet “registravimo­
si” tvarka, ir...

A. Liobytė (Valst. grožinės

giu jokių išimčių nedaroma”. 
Ir tt. ir tt.

Mano balsas “netolimas”, bet 
gal Amerikos Balso lietuviško­
ji laida painformuotų okupuo­
tos Lietuvos moteris, kaip JAV 
tikrai yra, ir nuo kada jau uni­
jinėse įmonėse moteris gauna 
mokėti lygiai su vyrais, ir dar 
joms pirmumas į lengvuosius 
darbus!

3.
Dabar visiškai “be padažo” 

(t. y. be komentarų). Dr. V. 
Gurauskas iš Vilkaviškio rašo:

Vienas klausimas mane daž­
nai “persekioja”. Aš dirbu ra­
jono ligoninėje gydytoju ir su­
siduriu su įvairiais faktais, dėl 
kurių, mano nuomone, nuken­
čia kolūkietės moterys.

Pavydžiui, kad ir toks daly­
kąs. Kolūkietei moteriai atos­
togų duodama tik vienas mė­
nuo prieš gimdymą ir vienas

beigis mėnuo po gimdymo, o tuo tar­
pu tarnautojos moterys gau­
na atostogų dvigubai daugiau, 
be to, jos dar gali naudotis ne­
apmokamomis pogimdyvinė- 
mis atostogomis 3 mėnesius lai
ko.

Mūsų respublikos eilės ra­
jonų vaikų susirgimai iki vie- 

, nerių metų yra dažni. Neabejo­
tinos reikšmės čia turi tas fak­
tas, kad kolūkietės moterys 
po gimdymo greitai eina į dar­

Amalgamated Clothing Workers or America
1910 metais rugsėjo 22 dieną buvo istorinis įvykis, kada 

Hart Schaffner and Marx dirbtuvėje dirbantieji darbininkai 
sustreikavo prieš užveizdų žiaurumą ir mažą mokestį. Strei­
kas greitai išsiplėtė visoj Chicago j.

Į streiką buvo įtraukta apie 40,000 siuvėjų. Tuo metu Chi- 
cagoje jau veikė maža United Garment Workers organizacija. 
Ji šiam streikui bandė vadovauti.

Darbininkų reikalavimai buvo toki: pripažinti uniją, pa­
gerinti darbo sąlygas, sutrumpinti darbo valandas, bosai tu­
ri mandagiai elgtis su darbininkais, pakelti algas ir švariai 
užlaikyti dirbtuves.

Kova prasidėjo. Darbininkai, pasiskirstę būreliais, apsu-
po dirbtuves ir jas piketavo. Įvyko susikirtimų su priešu, ap­
siginklavusiu nuo dantų iki kojų. Darbininkai išjuokė juos, 
spiaudė jiems į veidus, stumdė, už plaukų tąsė. Darbininkai 
buvo daugumoj ateiviai, nežinantieji įstatymų ir nemokantie­
ji anglų kalbos. Bet jie vieną dalyką žinojo: be kovos nieko 
negausi. Jiems buvo aišku, jog teks kovoti.

Lietuviai streikavo kartu su kitais, bet jie pradėjo neri­
mauti. Beveik nė vienas jų nesuprato angliškai. Siuvėjų susi-

I literatūros leidyklos redakto­
rė) šaukia: “Puodai, puodai, 
jūs suvirinot mano talentą!” 
Kadaise (aišku, “kapitalizmo 
gadynėje”!) “moteriai buvo 
palikta trys K (kaip sako vo­
kiečiai: Kinder, Kueche und 
Kirche — vaikai, virtuvė ir 
bažnyčia) ir tarp tų 3 K turėjo 
tilpti visi jos talentai, siekimai 
ir ambicijos”.

Betgi tarėme “griebsią” kas 
geresnio. Taigi, “komunizmas 
laimi”, anot autorės, bet...

bą, vaikai dažnai lieka be tin­
kamos priežiūros.

Antras į moterų kambarį, 
t. y. į diskusijas* įžengęs vy­
ras yra prof. K. Daukšas. Ans 
savo pastabose “Pagal sugebė­
jimus ir pasiruošimą”, be ki­
ta ko, paduoda tokią “akvare­
lę”:

Sakoma, kad mūzos visada 
buvusios moteriškos lyties. Iš 
to seka, kad moterims priski­
riamas įkvėpėjų vaidmuo vy­
rų veiklai skatinti. Deja, savo

rinkimai pradėjo darytis jiems nuobodūs.
(Bus daugiau)

“Gerai, kad galime pasva­
joti, jog sputnikų ir raketų am­
žiuje nusileis visagalė techni­
ka ir mokslas į mūsų suodinų 
puodų karaliją ir įtaisys tokį 
mygtuką, kurį paspaudus pa­
tys puodai verda, o išvirę — 
arba patys išsijungia, arba kau

draugių tarpe ne taip dažnai 
tematome įkvėpėjų dideliems 
vyrų darbams mene, moksle 
ir net administravime. O mo­
terų “įkvėpimo” “Volgai” pirk 
ti ar namui statyti, — kiek tik 
nori. Kai]) sunku būna vyrams 
įtikinti savo gyvenimo dran-

; kia ne savo balsu, kol šeiminiu ges, kad mašina ar namas
! kė atsitrauks nuo knygos ar te- (Tęsinys 2 psl.)
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ALFRED NOBELIS
Visiškai nugalėjęs ligą, Al­

fred Nobelis 1850 m. atvyko 
į Ameriką, kur jis praleido 
penkerius metus. Atvyko j iš 
vos 16 metų amžiaus turėda­
mas. Tuo laiku Amerikoje gy- 
veno jo tautietis John Ericson, 
pasižymėjęs mokslininkas. 
Jaunasis Nobelis suėjo į kon­
taktą su Ericsonu ir pas jį ke­
lis metus mokėsi.

Iš Amerikos Alfred Nobelis 
grįžo į Peterburgą, kur kelis 
metus Į daugiausia dirbo me­
chanikos srityje. Tačiau laips­
niškai jis pradėjo įsitraukti į 
sprogstamų medžiagų tyrinė­
jimą. Vadinasi, pradėjo eiti 
savo tėvo pramintais keliais. 
1846 m. Turino universiteto 
profesorius Ascanio Sobrero 
išrado chemikalą, kuris dau­
giausia prisidėjo prie Alfred 
Nobelio išgarsinimo ir jo pra­
turtėjimo. Sobrero pagamino 
nepaprasto pajėgumo sprogs- 

i tanią medžiagą, kuri yra žino­
ma kaipo nitroglicerinas. Tą 
medžiagą jis pagamino, sumai­
šydamas gliceriną su azoto ir 
sieros rūgštimis.

Į Nitroglicerinas, kuris atrodo 
lyg aliejuotas skystis, pradžio­
je buvo laikomas savo rūšies 
laboratoriniu kuriozu, nes be­
veik jokios praktiškos vertės 
neturėjo. Tik daug vėliau, la­
bai atskiestoje formoje, jis bu­
vo pradėtas vartoti medicinoje 
kaipo vaistas galvos ir širdies 
negalavimų skausmams suma­
žinti.

Emmanuel Nobelis buvo įsi­
tikinęs, jog nitroglicerinas gali 
suvaidinti labai svarbų vaid­
menį kaipo sporgstama me­
džiaga, kurios pajėgumas yra 
dešimt kartų didesnis negu 
parako. Kartu su sūnum Al­
fredu jis pradėjo gaminti ni­
trogliceriną mažais kiekiais.

Rusiją Nobeliai apleido 1859 
m., kai jų biznio reikalai ten 
pusėtinai pašlijo. Grįžo jie į 
Stokholmą, kur tėvas ir sū­
nus vėl pradėjo daryti įvairius 
eksperimentus su sprogstamo­
mis medžiagomis. 1861 m. 
jiems pasisekė surasti būdą, 
kaip, dideliais kiekiais paga­
minti nitrogliceriną. Jais su­
sidomėjo keli stambūs Euro­
pos kapitalistai, kurie parū­
pino reikiamą kapitalą fabri­
kui pastatyti. Helemburge, už 
Stokholmo ribų, 1862 m. bu­
vo baigtas įstatyti fabrikas ir 
pradėtas gaminti nitrogliceri-

Kiekvienais metais yra ski­
riamos Nobelio premijos la­
biausiai pasižymėjusiems 
moksle, literatūroje,. medici­
noje ir pasaulinės taikos srity­
je pasidarbavusiems asme­
nims. Paprastai tų asmenų 
vardai paskelbiami spalio mė­
nesį, o premijos įteikiamos 
gruodžio 10 d; Stokholme. Do­
vanų įteikimo ceremonijas at­
lieka Švedijos karalius.

Kadangi jau skelbiami mi­
nėtos premijos laimėtojai, tai 
tąja proga bus pravartu kiek 
plačiau pakalbėti apie patį 
Nobelį: kas jis buvo, ką jis nu­
veikė ir kokiu būdu atsirado 
vadinamasis Nobelio fondas, 
iš kurio yra skiriamos premi­
jos.

Alfred Nobelis (Nobel) gi­
mė 1833 m. spalio 21 d. Švedi­
jos sostinėje, Stokholme. Jis 
buvo inžinieriaus Emmanuel 
Nobelio trečias sūnus.

Jo tėvas, talentingas išradė­
jas ir chemikas, su šeima per­
sikėlė gyventi į Peterburgą 
(dabartinį Leningradą) 1837 
m. Persikėlė ten gyventi dėl 
to, kad Stokholme jie pasida­
rė, taip sakant, “persona non 
grata” (nepageidaujamas). Da­
lykas tokis, kad jis visą laiką 
darė eksperimentus su įvairio­
mis sprogstamomis medžiago­
mis, kas sudarė pavojų kaimy­
nams. O kai jo laboratorijoje 
įvyko eksplozija, dėl kurios 
nukentėjo kaimyninių namų 
langai, tai gyventojai ėmė pro­
testuoti ir reikalauti, kad No­
belis kur kitur išsikraustytų. 
Ir jis tai padarė.

Emmanuel Nobelis išrado 
kelių rūšių minas, kurias pa­
demonstravo caro vyriausybei 
ir su ja sudarė sutartį. Pagal 
tą sutartį jis turėjo tomis mi­
nomis aprūpinti rusų ginkluo­
tas jėgas. Minoms gaminti prie 
Nevos upės jis pasistatė nedi­
delį fabriką.

Jaunystėje Alfred Nobelis 
buvo labai silpnos sveikatos. 
Būdamas devynių metų am­
žiaus jis tiek buvo silpnas (sir­
go nugaros negalavimu), jog; 
didesnę laiko dalį turėdavo 
gulėti. Vėliau jo sveikata pasi­
taisė ir jis pradėjo talkinin­
kauti savo tėvui, kurio pade­
damas jis specializavosi che­
mijos ir inžinerijos srityse. 
Kaip ir jo tėvas, Alfred pash 
žymėjo dideliu išradingumu ir 
dideliais gabumais. 

—
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nas, kuris buvo žinomas kaip 
“Nobelių sprogstomoji alyva”.

Naująja sprogstamąja me­
džiaga, susidomėjo inžinieriai,, 
nes ji labai tiko uoloms skal­
dyti, pravedant kelius ir tune­
lius. Tačiau nitroglicerinas tu­
rėjo vieną labai blogą savybę, 
dėl kurios pasitaikydavo daug 
nelaimių. Užlenkdavo mažiau­
sio sukrėtimo, kad jis eksplo- 
duotų su nepaprasta jėga. Ki­
tas neparankumas buvo tas, 
kad nitroglicerinas yra skystis. 
Dėlei to jo vartojimas buvo 
labai apsunkintas.

Didesnių ir mažesnių nelai­
mių tais laikais gana dažnai 
pasitaikydavo. Viena didžiau­
sių nelaimių įvyko prie Pana­
mos, kai eksplodavo nitrogli­
ceriną gabenąs laivas. Kadan­
gi ne tik laivas buvo faktiškai 
sunaikintas, bet žuvo ir daug 
žmonių, tai daugelis kraštų 
uždraudė jį vartoti didesniais 
kiekiais. Buvo valstybių, kurios 
visiškai uždraudė nitroglice­
rino importą.

Neišvengė nelaimės nė No­
belių šeima. Nitroglicerino eks­
plozija visiškai sunaikino jų 
fabriką. Toje nelaimėje žuvo 
Alfredo jaunesnysis brolis, 
Emil, o tėvas tiek nukentėjo, 
kad liko paliegėliu.

Tai buvo labai skaudus ir 
didelis smūgis Alfredui. Ta­
čiau nelaimė nepalaužė jo, 
nesunaikino jo ryžto toliau 
tęsti bandymus. Kadangi ni­
trogliceriną1 gaminti buvo už­
drausta Stokholme ir jo apy­
linkėse, tai jis nusisamdę bar­
žą ir įsteigė laboratoriją. Tai 
buvo savo rūšies plaukiojanti 
laboratorija Malaren ežere. 
Nelaimės keliais atvejais jį li­
jo padėjėjus ir ten ištiko, bet 
dėl jų niekas labai skaudžiai 
nenukentėjo.

Kai įvykusios didelės nelai­
mės baimė praėjo, tai Nobelis 
1865 m. įsteigė nitroglicerino 
fabriką Stokholme, kitą — 
Vokietijoje, o kiek vėliau tre­
čią Norvegijoje.

Nobelis ne tik rūpinosi savo 
fabrikais, bet tuo pačiu metu 
su didžiausiu pasiryžimu dir­
bo savo laboratorijoje, vis ieš­
kodamas būdų kaip padaryti 

(Tęsinys 3-me psl.)

Dienų Skeveldros...
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

temps atgal, skandins smulk­
menose ir net stums į speku­
liantų glėbį, be kurio sunkoka 
eksplotuoti automobilį ir na­
mą.' Gaila, kad iš moterų lūpų 
taip dažnai skamba: “Jūs taip 
gerai uždirbate ir neturite nei 
mašinos, nei namo”. Tartum 
tarybinio gerbūvio matas yra-1 
mašina ar namas? Kai kurioms 
moterims ir kai kuriems vy­
rams vertėtų bent tiek persi- 
auklėti, kad “nuosavybės” ger­
bimą paverstame kultūrinių 
vertybių gerbimu.

Tame pat “Literatūros iy 
Meno” nr. A. Bartkienė iš Viek 
šnių (mokytoja) “aukštai”, 
kaip profesorius, nesiekia, ji 
lyg nuo ližės vožia “Neužten­
ka vien tik rašyti”:

Pradėkim nuo paprasčiau­
sių dalykų. Reikia sau arba 

vaikui pasisiūdinti drabužį. 
Kur kreiptis, kur ieškoti tin­
kamo siuvėjo? Jūk nesinori, 
kad vaikas būtų: aprengtas ne*- 
skoningais drabužiais. Kolū­
kių gyvenvietėse įrengiama mo 
kykla, kultūros namai, paštas, 
būtinai bufetas, tik kažin ko­
dėl niekas nė nepagalvoja pa­
statyti pirtį, skalbyklą; Dar 
blogiau, kai reikia taisyti ba­
tus, vaikui pakirpti plaukus, 
remontuoti kokį namų apyvo­
kos daiktą.

4.
Diskusijos tebevyksta. Jei 

[kas būtų “skanaus”, nepamir­
šiu ir Gerb. Skaitytojų. Dabar 
sustokime ties... tarybine kny­
ga. Sniečkus ir jo “partėige- 
nosenai” trimituoja apie didė­
lį knygų anapus geležinės už­
dangos tiražą. O štai skaitome 
apybraižą “Kad šviestų žibu­
riai”. Jau 1958 m. “ministrų 
taryba” “nutarė knygą platin­
ti” per rajonų kooperatinių or­
ganizacijų prekybinius taškus 
kaime komiso pagrindais”. Ir 
kaip ta, platyba vyksta?

Šilalės rajoninio kooperaty­
vo valdytojas Korbutas sutin­
ka, kad įsakyta išplatinti kny­
gų už 9,000 rublių, o išplatin­
ta už... 746 rublius (“planas 
įvykdyta tik.. . 8,3 procento”).

Pagėgių rajone įsakyta išpJa 
tinti už 10,000 rublių. Išpla­
tinta už 1,770 rublių.

Tauragės rajone, kaip taria 
buhalteris Mitikovas, knygai 
“nėra sąlygų”.

“Tiesiog gėda žiūrėti, kad 
knyga parduotuvėje tik kampi­
ninkė, užgriozdyta batais, me­
džiagų rietimais. .. .Pastaruoju 
metu knygų prekybos kaime 
reikalu susidomėjo Tarybinės 
kontrolės organai.

Pasirodo, knygos, kurių mies 
tas neperka, metamos į kai­
mo rinką, kur irgi “pasensta 
ir nusidėvi”, nes “nėra jokių- 
jokių perspektyvų”.

5.
Imu skaityti “Kūrybos iv (lai­

bo programą”. Rašo prof. N. 
Petrulis. Skaitau, ir po krūti­
ne darosi... bloga. Skaityki­
me tad bendrai ir visu balsu:

“Partijos ir Vyriausybės at­
stovai susitikimo (Maskvoj, lie 
pos mėn. J. C.) dalyviams nuo­
širdžiai spaudžia rankas (visi 
pabraukimai mano! J. C.)...”

“Pamatau ir draugą Chruš­
čiovą: lydimas Vyriausybės na 
rių, jis eina parko takeliu. Ne­
nuleisdamas akių, jaudindama 
sis' stebiu mūsų galingosios 
valstybės vadovą, mewuilstan- 
tį... (ir tt.i)”

“Didelį įspūdį man padarė 
drg. M; S u slow kalba;..”

“Man, kaip dailininkai, la­
bai patiko dr.g< Miko jono kal­
ba. ..

“Partijos ir> Vyriausybės ua- 
dovih .. kalbos, pasisakymai:., 
iš karto praturtino mano vidi­
nį pasaulį; mintis,,galvoseną...”

O Viešpatie, kaip “praplau­
ti smegenys”!! I

Ir< “plovimas? stiprėja, nes 
rugsėjį įvyko Sniečkaus “susi­
tikimas” su “kultūros darbuo­
tojais”. Bet. . . apie tai kitą kar­
tą. Reikia juk atsikvėpti. Mes 
galim, o anapus žmogus dūs­
ta — dūžta... J; Cicėnas
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M. BIRŽIŠKA

Kai kurie patikslinimai dr. P. Ancevičiaus 
rašiniui

Dar š. m. kovo 5 d. “Naujie­
nų” nr. 509 (II dalyje) str. 
“Negražinant vis dėlto pagra-. 
žinia” pasisakiau dėl dr. Pr. 
Ancevičiaus “Naujienose” V. 
V.S. ir iš dalies manęs puoli­
mų str. “Istorija be pagražini­
mų”. Dr. A. straipsnis, tikriau 
1959 m. čikaginė paskaita, po 
kiek numerių buvo nutrūkęs, 
bet dabar “N.” nr-iuose 216- 
228 jau išvarytas ligi galo. De­
ja, ir tame tęsinyje dr. A. to­
liau puola tiek VVS, tiek ir 
mane, kas leidžia ir man čia 
kai kuriuos jo paliestus daly­
kus tikroviškiau patikslinti, ne 
liečiant nesusietų nei su VVS 
nei su manim asmenų ir rei­
kalų.

Neutralumas, tai dar nei 
palaikymas nei atmetimas 

Dr. A. iš savo emigracijos 
išviso ir iš jos pastarojo jam 
etapo Varšuvos į Kauną 1939 
grįžta jau po to, kai ten jau 
buvo grįžęs Lietuvos atstovas 
Lenkijai dr. J. Šaulys, ir tuo­
jau atlieka Rotary, klube pa­
skaitą apie Varšuvą karo ug­
nyje. Po paskaitos įvyko dis­
kusija, kurios metu kalbėtasi 
ir apie Lietuvos atstovo Ber­
lyne K. Škirpos palaikymą vo­
kiečių sugestuoto žygio į Vil­
nių, o Škirpą, girdi, ir aš pa­
laikęs. Tuo tarpu visą rugpiūtį 
gydžiaus Prancūzijos provin­
cijoje, iš kur rugsėjo 1 d. grįž­
damas traukinyje sužinojau 
apie prasidėjusį lenkų ir vo­
kiečių karą, patekęs Paryžiun 
vos po poros savaičių tegavau 
traukiniais per Belgiją, Olan­
diją ir lėktuvu per jūrą pasiek­
ti Švediją, kur sustojęs pas Lie 
tu vos atstovą V. Gylį jau rug- 
lėjo 20 d. gavau iš jo patirti 
išgirstą per radiją žinią apie 
Raudonosios armijos įžengi­
mą į Vilnių ir po poros dienų 
per Baltiją irj Latviją grįžau, 
pagaliau, Kaunan.

Tad kada, kur ir kam ga­
lėjau palaikyti nebeaktualią 
jau (jei net jai ir būčiau pri­
taręs) kovingą K. Škirpos po­
ziciją, juo labiau, jog 1) VVS 
(čia ir aš, ir dr. Purickis, ir 
kiti) nekartą pasisakydama, 
jog Lenkija griūsianti pulta Vo 
kietijos ir SSSR-inės Maskoli- 
jos (taip ir atsitiko!), laikė 
savaime aišku, jog SSSR vyk­
dysianti tuomet Maskvos 1920 
VII 12 sutartį, tad perleisian- 
ti Lietuvai sutartą kraštą (ži­
nom, kaip ji “perleido”), be 
to 2) 1935 m. balandžio mėn. 
pasitraukęs iš VVS ir šiaip iš 
visuomeninės politikos darbo, 
ir prieš išvykdamas gydytis 
vengiau jin kištis (kad ir te­
betikau jautrus Vilniaus lie­
tuvių išgyvenimams), Dr. A. 
primena — ir bene tai laiko 
mano “palaikymu” K. Škirpos 
siūlymų — jog aš pasmerkęs 
(su kuo nors kalbėdamas?) 
Prano žižmaro raginimą Vil­
niaus krašto lietuviško jauni-
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mo drauge su lenkais kovoti 
prieš vokiečius, bet tas pasmer 

. kimas — vevesui ar jau tik 
eksvevesui ir nekaringam ma­
no būdui natūralus — tai dar 
joks pritarimas — tikriau nei 
pritarimas nei atmetimas — 
K. Škirpos pozicijai. Aš visai 
pritariau Lietuvos vyriausybės 
neutraliai pozicijai.

Veikta, bet lyg ir nepaveikta

Tačiau dr. A. nesitenkina 
“N.” nr 217 mano “priešlen- 
kiško karingumo” išpūtimu ir 
nr 218 vėl už manęs užkliūva 
pasikalbėjime su rotariečiu 
prof. Mykolu Roemeriu, kuris 
— girdi — stebėjęsis mano 
virtimu “siauru antilenkiškų 
nacionalistu”, “pasisakymu už 
karą prieš lenkus”, kad ir “iš­
plaukiančiu iš Vilniaus vada­
vimo ideologijos”, bet buvu­
siu R-riui “nepaprasta staig­
mena” ir t. t. Nėra ko man čia 
kartotis, tad pereinu prie prof. 
R. man prikišimo, jog aš su­
silaikęs nuo bent kokios de­
monstracijos prieš (1938) ka­
pituliaciją Varšuvai, o juk 
kaip tik prof. R. dalyvavo ta­
me susirinkime, kuriame aš 
—■ vykusiai ar nevykusiai, tai 
kitas reikalas — betgi aiškiai 
pažymėjau, jog buvau tuomet 
nuėjęs komendantūron stoti ka 
riuomenėn savanoriu ir pa­
smerkiau ultimatumo priėmi­
mą, tik nepasveikęs dar po šir- 

. dies priepuolio gavau pertrauk 
ti savo pareiškimą ir nualpau. 
Po to vieni mano tautiečiai ša­
linosi manęs, bet kiti mane lan 
kė ir reiškė pritarimą mano 
pareiškimui. Ir vėliau ne su­
sigyvenau su VVS likvidavimu, 
kaip — pasak dr. A. — teigęs 
jam prof. R., bet ir seniai jau 
nebebūdamas VVS nariu, ne 
tik skaudžiai jos “užmigdymą” 
kėliau, taip ir su kitais daly­
vavau pastangose jos veikimą 
pogrindyje atgaivinti.

Taip prof. R. nesuprantamai 
man pasisakant, dr. A. prisi­
pažįsta ir savotiškai jį veikęs, 
papasakodamas jam apie vil­
niečio kun. Skruodžio (slapy­
vardžiu prisidengus) pamfletą, 
“kuriame gan įdomiai buvo 
vaizduojamas Mykolo Biržiš­
kos kelias ir jo savotiška me- 
galomanija, siekiant lietuvių 
tautos vadovybės”. “Tą veika­
lą prof. B. buvo išpirkęs”. Apie 
Skr. knygutę prof. R. nežino-
jęs ir ryšium su dr. A. apie jos 
turinį pasakojimų “reiškė nuo­
monę, kad gal kun. Skr. ir bu­
vęs teisus”. Bet čia dr. A. aiš­
kiai pasisako stengęsis prof. 
R. prieš mane paveikti, tad 
man telieka tik kai ką dėl 
kun. Skr. knygpalaikės patiks­
linti:

1) žinoma, aš ne tik nesu 
jos išpirkinėjęs, bet ir sau vie­
ną egzempliorių nemokamai 
esu gavęs. 2) Buvę mano moki­
niai ir mokinės suteikė jai per- 
didelę garbę, vieną vakarą Kau 
ne susirinkę ir vieną jos eg­
zempliorių iškilmingai sude­
ginę. 3) Dėl jos esu gavęs iš

vilniečių grupinių ir paskirų 
asmenų pasipiktinimo prieš 
jos autorių laiškų ir pareiški­
mų. 4) Kiek vėliau pats auto­
rius per kun. Petrą Kraujai j
atsiuntė man atsiprašymo laiš­
ką, kuriame aiškinęsis buvęs 
prieš mane “piktos valios žmo­
gaus” pakurstytas ir prašė jam 
atleisti. 5) Skaitydami kun. 
Skr. kūrinį, su vienu jo kalti­
nimu gavome visgi sutikti: jog 
mano uošvė, varge gyvenusi, 
bet tris savo vaikus per moks­
lus pervariusi vilnietė tikrai 
buvo beraštė, tik mums ji bu­
vo ikurkas garbingesnė už ku­
rį kad ir raštingiausią intri­
gantą

Porai mėnesių po dr. A. šio 
pasikalbėjimo tepraėjus prof. 
R. gavo su savo fakultetu per­
sikelti į Vilnių, kur į savo vai­
ko krikštynas ne tik pakvie­
tė mane, bet ir privertė raus­
ti, dideliame svečių (daugiau­
siai lenkų ir lenkių) būryje 
ilgokoje savo kalboje aiškin­
damas, jog savo vaiką iš pir­
mosios žmonos atidavęs len­
kams, o iš antrosios lietuviams 
(1939 m. rudenį jau jis buvo 
lietuviu pasisakęs), rado čia 
progos ir mane kelti kaip vi­
suomenės darbuotoją ir tauti-

(Tęsinys 4-me pusi.)

NOBELIS
(Tęsinys iš 2-ro pusi.1 

nitrogliceriną saugesniu, kad 
jis neekslpoduotų ne tik nuo 
mažo, bet ir nuo didelio sukrė­
timo. Ir štai 1866 m. jam pa­
sisekė tą apsaugą surasti. Tai 
buvo nepaprastos reikšmės, ne­
paprasto svarbumo atradimas, 
kuris padarė tikrą perversmą 
kasyklose, pramonėje ir įvai­
riose kitose srityse.

Kaip jau minėta, nitroglice­
rinas yra skystis, kuris nuo ma­
žiausio sukrėtimo eksploduo- 
ja. Alfred Nobelis tad pasiry­
žo jį, taip sakant, “pažaboti”, 
kad jis būtų lengviau suvaldo­
mas ir todėl lengviau pritaiko­
mas įvairiems tikslams. Pada­
ręs šimtus ir tūkstančius eks­
perimentų, Nobelis pagaliau 
surado būdą nitroglicerino 
jautrumui sumažinti.

Tiesa, apie tą laiką Ameri­
koje toje srityje jau buvo šis 
tas padaryta. Buvo patirta, jog 
sušaldytas nitroglicerinas la­
biau atsilaiko sukrėtimams. 
Tai buvo įdomus reiškinys, bet 
tai ir viskas. Praktikoje pasi­
naudoti užšaldytu nitroglice­
rinu buvo beveik neįmanoma, 
ypač tais laikais. Nobelis ieš-
kojo kitokio būdo, ir po ilgų 
metų bandymo jį surado. Jis 
surado, kad tam tikros rūšies 
rudžemis, kuris yra vadinams 
“kieselguhr” (randamas jis 
ežerų dugne), sugeria nitrogli­
ceriną, pavirsdamas į plastinę 
masę. Tokią masę galima net 
mėtyti, nebijant sprogimo.

Nobelio mišinys susidėjo iš 
trijų nitroglicerino dalių, su­
maišytų su viena rudžemio 
(kieselguhr) dalimi. Tuo būdu 
pagaminta sprogstamoji me­

džiaga buvo tris kartus pajė­
gesnė negu parakas. Ir svar­
biausia tos medžiagos savybė 
buvo ta, kad ji, net padegta,

nesprogdavo. Eksplozija įvyk­
davo tik tuo atveju, kai ji bū­
davo labai sukrečiama.

Nobelis savo atrastą sprogs­
tamą medžiagą pavadino “di-
namitu”, pasinaudodamas lo­
tynišku žodžiu “dynamis”, kas 
įeiškia “jėgą”.

Dinamito išradimas padarė 
tikrą perversmą pasaulyje. Jis 
buvo panaudotas pramonėje, 

■ kasyklose, prie kelių tiesimo, 
j tunelių kasimo. Per trumpą 
laiką įvairiuose kraštuose įsis­
teigė fabrikai dinamitui ga­
minti. Kadangi tie fabrikai tu­
rėjo naudoti Nobelio išradimą, 
tai, aišku, turėjo Nobeliui mo­
kėti už leidimą tuo išradimu 
naudotis. Ir juo daugiau dina­
mito buvo gaminama, juo dau­
giau pajamų turėjo Nobelis, 
kuris .buvo vadinamas “dina­
mito karalium”.

Nobelis nepasitenkino dina­
mito išradimu. Jis sprogstamų 
medžiagų srityje savo tyrinė­
jimus ir bandymus tęsė ir to­
liau, atrasdamas visą eilę ki- 
| tų, dar pajėgesnių medžiagų. 
Padarė jis nemažai išradimų 
ir kitose srityse. Tuos išradi­
mus jis užpatentavo ir už lei­
dimą jo patentais naudotis jis 
gaudavo dideles sumas pinigų.
Apskaičiuojama, kad mirda- 

. mas Nobelis paliko apie devy­
nis milijonus dolerių.

Nobelis mirė 1896 m. gruo­
džio 1U d. Paryžiuje, kur jis 
gyveno nuo 1873 m. Jis buvo 
nevedęs. Prieš mirdamas jis 

! padarė testamentą, kuriuo vi- 
j są savo turtą paskyrė fondai, 
j kuris yra žinomas kaipo Nobe- 
i lio fondas. Savo testamente 
Į jis išdėstė, kaip tas fondas tu- 
| rėš būti tvarkomas. Patvarkė 
j taip pat, kad fondo investuotų 
į pinigų nuošimčiai kiekvienais 
metais būtų skiriami premi­
jomis labiausiai pasižymėju­
siems asmenims literatūroje, 
fizikoje, chemijoje, medicinoje 
ir daugiausia 
siems siekiant 
kos asmenims.

Su mažomis 
daroma (karo 

įsitikimų, kada 
i vo

pasidarbavti- 
pasaulinės tai-

išimtimis tai ir 
metu buvo at- 
p remi jos nebu- 

paskirtos). Premijos yra
! įteikiamos gruodžio 10 d. Tuo 
būdu yra paminama ir Nobe­
lio mirties sukaktis.

Nuo Nobelio fondo įsteigi­
mo jau pusėtinai dideliam 
skaičiui .asmenų buvo paskir­
tos premijos. Paprastai į pre­
mijų gavėjus žiūrima kaip į 
“geriausius iš geriausių”. Va­
dinasi, jie laikomi pačiais ge­
riausiais savo srityse.

Tačiau parinkti pačius ge­
riausius nėra jau taip lengva. 
Pasitaiko, kad premijos yra 
paskiriamos asmenims, kurių 
nuopelnai nėra kokie jau ne­
paprasti ir išimtini. Ypač tai 
pasitaiko literatūros srityje. 
Premijas yra gavę tokie poe­
tai, kurie mažai kam tebuvo 
žinomi ir kuriais mažai kas te­
sidomi ir po to, kai tos premi­
jos buvo paskirtos.

Bet Jai tik išimtini atsitiki­
mai. Bendrai imant, Nobelio 
premijos yra paskiriamos as­
menims, kurie yra tikrai pasi­
žymėję ir kurių nuopelnai yra 
dideli. k. a.
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ni tolerantą, kaip lik labiau­
siai tinkantį Vilniaus darbo 
sąlygoms... Gal kiek vėliau, 
per entuziastingą rotariętį prof.
K. Šalkauskį jis pats asmeniš­
kai mane pakvietė įstoti į Vil­
niuje tuomet kuriamą Rotary 
klubą, kurio pirmininku jis 
buvo, ką ir esu padaręs, čia 
pridursiu iš “N.” nr 217 paties 
dr. A. rotariečių apibūdinimą:

“Kiek man buvo žinoma, vi­
so pasaulio rotariečiai vadova­
vosi kilniais humaniškumo 
nuostatais ir prie jų paprastai 
priklausė žmoųės, kurie siekė 
ko tai geresnio ir kilnesnio ir 
stengėsi tarnauti visuomenės 
gėriui švelninant žmonių aist­
ras ir fanatizmą”. Kviesdamas 
mane kluban, gal bus prof. R. 
apsirikęs?

Kauno muziejaus sodelyje

Praleidžiau kelis “N.” nu­
merius, kur nėra dr. A. pamo­
kymų, ir pereinu prie nr. 223, 
kur kalbama apie 1939 m. spa­
lio 11 d. kauniečių minios su­
sirinkimą Kauno muziejaus so­
delyje, įvykusį patyrus apie 
sovietų 10.10 Vilniaus perlei­
dimą Lietuvai. Čia Justas Pa­
leckis piktinęsis, kam prakal­
bą laikęs gen. Nagevičius, o 
dr. A. “dingtelėjo galvon, ko­
dėl ne prof. Mykolas Biržiška, 
kuris Vilniaus vadavimą buvo 
padaręs viena iš savo profe­
sijų” ir ištremtasis iš Vilniaus 
Povilas Karazija (pasirodo ne 
iik mano, bet ir dr. A. priete- 
iius buvęs) reiškęs nusistebė- 
imą, “kad šitokiu momentu 
epasirodė Mykolas Biržiška ir 

Vilniaus prijungimo prie Lie- 
ivos nepriskyrė savo ir Vil- 

i iui Vaduoti Sąjungos nuopel- 
i ams’J.

Gaunu lyg ir pasiteisinti. Bū 
. aš buvau sodelyje, bet gen.

agevičiaus prakalbos negir­
tai!. Stovėjau greta dr. An-

1 no Juškos, kuris kaip pri- 
imigdytos Vilniui Vaduoti Są- 
; ingos pirmininkas nuo mu- 
iejaus laiptų pakilimo garsiai 

aiškiai prakalbėjo, ne vien 
dėkodamas sovietams už Vil­
niaus perleidimą Lietuvai, bet 
ir primindamas (taip mudvie­
jų iš anksto buvo sutarta), jog 
dar toli ne viskas esą grąžin­
ta, dėl ko 1920 m. liepos 12 d. 
Maskvoje buvo sutarta, kaip 
Švenčionių aps. “ir kiti tąja 
sutartimi apimtieji Rytų ir Pie 
tų Lietuvos kraštai”. Apie VVS 
nuopelnus nebuvo nė žodžio. 
Deja, dr. A. kompanija tos pra­
kalbos nesiteikė išgirsti.

Kažinkokia painiava

Prisišnekėjęs su kauniečiais 
(be prof. Roemerio, dar su A. 
Merkiu, gen. Vitkausku, J. Pa- 
leckiu, K. Boruta, K. Binkių,
L. Gira ir kitais), spalio 28 d. 
kaip korespondentas su mūsų 
kariuomene dr. A. atsidūrė Vii 
niuje ir čia ėmė lankyti Vil­
niaus veikėjus — tiek iš Kau­
no atsiųstus Antaną Merkį ir 
Kazimierą Bizauską, tiek ir vil-
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jis atpasakoja savo pasikalbė­
jimą restorane su pirmuoju 
(ne pirmuoju, nes dar 1920 
m. rudenį juo buvo Jonas Ky­
mantas) lietuvišku Vilniaus 
burmistru ir ilgamečiu laiki­
nojo Vilniaus lietuvių komite­
to pirmininku Konstantinu Sta 
šių, kuris nepaprastai pasipik­
tinęs kalbėjęs apie “škotų” 
(atvykstančių kauniečių valdi­
ninkų) “išdarinėjimus” Vilnių 
je, ypačiai apie “Vilniaus uni­
versiteto uždarymą”. K. St. ge­
rai žinojo senesnę emigracinę 
P.A. veiklą ir ja, kaip dr. A. 
žino, toli gražu nebuvo suža­
vėtas, tad neįtikėtinas toks at­
viras K. St. pasikalbėjimas su 
dr. A. ir dar keistesnis taria­
masis K. S lašini redaktoriaus 
Liudviko Abramavičiaus kal­
tinimas M. Biržiškos asmeniš­
ku atsakingumu “už tą barba­
rišką darbą” (“universiteto 
uždarymą”): turbūt ponas 
Mykolas išėjo iš proto. Jis la­
bai klysta, jeigu tokiais parė­
dymais tikisi užtarnauti lietu­
viams bolševikų malonę”, sa­
kęs L. A-čius K. Stasiui.

Kiek aš būsiu atsakingas “už 
tą barbarišką darbą”, apie tai 
bus vėliau, o čia mane stebina 
toks neatsargus dr. A. išsišo­
kimas su L. Abramavičium: 
Lietuvių Enciklopedija — ir 
ne ji viena (patikrinau dabar 
iš gyvenančios Lenkijoje L. 
Abram avičiaus dukters) aiš­
kiai rodo L. A. pasimirus 1939 
III (tad kovo mėn.) 9 d., o 
“universiteto uždarymas” įvy­
ko kad ir tais pat metais, bet 
tik žiemą — gruodžio 15 d.! 
Negana to “N.” nr 228, kai be­
ne 1940 iri. sausio mėn. prieš 
išvažiavimą į Berlyną “Lietu­
vos žinių” korespondentu dr. 
A. atsisveikina su “senais prie- 
teliais lenkais” (bene daugiau­
siai skystais liberalais), ten 
jau betarpiškai jam pasirodo 
L. Abramavičius. Kas per vel­
niava?! ir kam ta korespon­
dentinė improvizacija? “no- 
som v lužu”, kaip kad masko­
liškai sakydavotme, tebesimo­
kydami dar cariniais laikais.

“Vilniaus universiteto 
uždarymas ’

Taigi: 1) Liudvikas Abra- 
mavičius nieko nesakė K. Sta­
šiui dėl “universiteto uždary­
mo”, tad ir dėl mano “išpro­
tėjimo”, ir ne K. St. minėjo 
dr. A-čiui nebuvusio L.A. pa­
sisakymą, tik dr. A. išradin­
gai paslysdamas tai sukūrė.

2) Ne “Vilniaus universite­
tas” buvo uždarytas, tik su­
laikytas Stepono Batoro vardo 
universiteto (USB) veikimas 
ir Vilniun perkelta Vytauto 
Didžiojo du (teisių ir humani 
tarinių mokslų), o paskiau dar 
vienas, fakultetai ir jau 1940 
m. sausio mėn. mokslas Viln 
iaus universitete, tik Lietuvai 
skirtame, su nauju semestru, 
vėl prasidėjo. Tinka čia pri­
minti, jog dar 1918 m. Lietu­
vos Tarybai nutarus atkurti 
Vilniuje universitetą, bet Lie­
tuvos vyriausybei 1919 m. sau­
sio 1 d. gavus iš Vilniaus pa­
sitraukti, 1922 m. vasario 16 

versitetas kaip tik tos Tarybos 
Vilyiaus universiteto įstatais, i 
tad keliant jo dalį iš laikinų­
jų Kauno patalpų į mūsų sos­
tinę, susijusi su abiejų — lie­
tuvių ir lenkų) tautų tradici­
jom kultūrinė įstaiga” (K. St; 
ar, tikriau, dr. A. žodžiai) ne­
buvo uždaryta, tik toliau vei­
kė, kad ir batoriečių vyresny­
sis ir ypačiai jaunesnysis mok 
slo personalas nesutiko drauge 
su mumis dirbti ir nuėjo sky­
rium nuo mūsų “po grindim” 
veikti, kam mes, žinoma, ne- 
kliudėm. Ęaikurię betgi jųjų 
profesoriai, kaip Oko ir Otrębs- 
ki, dirbo su mumis.

3) Sunkų ir atsakingą imi- i 
versitetinės veiklos batoriečių I 
sulaikymo ir kaimiečių įkėli­
mo darbą gavo atlikti mūsų 
valdžios paskirtas Vilniaus uni 
versileto valdytojas prof. Ig­
nas Končius, kurio darbas pa­
sibaigė 1940 m. sausio mėn., 
kai I 15 Vilniaus imiv. (tad tei­
sių ir humanitarinių mokslu 
f ak.) profesorių taryba išrin­
ko mane univ. rektorium ir 
I 20 buvau juo patvirtintas. 
Tiek valdytojas, tiek ir rekto­
rius mažai begavo visoje toje 
perlurbacijoje savarankiškai 
pasireikšti, nes teko jiem dau­
giausia vykdyti savo vyriausy­
bės parėdymus ir pavedimus, 
dėl kurių nei vienas nei kitas 
nebuvova atsakingu.

Šiaipjau asmeniškai mėgi­
nau šį tą daryti, kad susipras­
tume su lenkų profesoriais. 
Dar bene prieš prasidedant 
darbui Vilniaus universiteto 
pertvarkymo reikalu viename 
Vytauto Didžiojo universiteto 
Senato posėdyje prof. Z. že­
maitis ir aš kėlėme to susipra­
timo reikalą, nors kiti Senato 
nariai ne be pagrindo abejin­
gai į tai žiūrėjo. Pasikalbėjęs 
dar tuo reikalu su švietimo 
ministeriu gen. Černiaus kabi­
nete L. Bistru ir gavęs tam vi­
sišką jo pritarimą, ne pirųiuo- | 
j u savo (X 29) porui dięnų į 
Vilnių įpuolimų, bet vėliau, be 
ne kai buvome gavę profeso­
riai šaukimą patikrinti ir su­
žymėti Stepono Batoro univer­
siteto įstaigų turtą, nuvykęs 
tam darbui drauge su mano 
fakulteto profesoriais, pąsisten 
giau skyrium sueiti dar su rek­
torium Ehrenkreutzu (jo bute) 
ir bene dvi valandas tarėvos, 
kaip suderinti batorinių ir mū­
sų fakultetų universitetinį (iąr- 
bą. Rektorius gerai suprato, 
bent sakėsi supratęs reikalą 
kelti fakultetus iš Kauno į Vil­
nių, ir tesukova sau galvas, 
kaip čia sutalpinti ir vilnines 
ir kauninęs fąkultetines įstąi- 
gas, kad Vienos ^itoips nekliu­
dytų dirbti. Šiaip taip susispau 
dus, atrodė būsią galima, kad 
ir nelabai patogiai, bet turint 
kiek geros valios, sutartinai 
dirbti.

Pagrįžęs Kaunan, pranešiau 
min. Bistrui apie pasikalbėji­
mą su rektorium, šis man pa­
dėkojo, bet jutau jį vengiant 
čia ką aiškiau nutarti, net tik 
pasisakyti. Gana greit, lapkri­
čio 21 d. gen. Černiaus kabine­
tą pakeitė A. Merkio — to pa-

(Tęsinys 5-me psl.)

Pranešama motei ims ir vy­
rams, turintiems galvos odos 
nepagydomas ligas: votis, ša­
šus, pleiskanas, plaukų slinki­
mą, niežėjimą. Lietuviškoje 
vaistinėje esamais vaistais Nr. 
1-25849 išgydoma 100%.

Vyresnio amžiaus atgauna 
jaunystės plaukų spalvą. 
Jei tie vaistai neišgydytų — pi- 
nigai grąžinami. Patyrę tų vai­
stų gerumą, patarkite gimi­
nėms, kaimynams ir pažįsta­
miems.

Pagal užsakymą, pri^įunčią- 
me paštu, apdėtu mokesčiu. 
Vaistų siuntimui giminėms duo­
dame didelę nuolaidą. Tje vais­
tai gaunami tik 

Lietuviškoje Vaistinėje 
2458 W. 69th Street

Chicago 29, Ill.

Anglų Kalbos pamokos 
K. G I N E I T I S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105
Duoda prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

SIUNTINIAI 
immiiiiiimiiiiiiiimiiiiimiiiiiitmiiiiiiiiiiiiimtim 

Į LIETUVA
Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiimiimmmiiimr.  

ir kitus kraštus 
Iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmtiiu.il

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kaiųumią.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

SOPHIE BARCES *
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlpck 4-2413 

ri59 S. MAPLEW7OOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
-........, ..

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BĄLDŲS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitai ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS _ _ ____ • t - _
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
yesintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6 1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
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KURIE...
(Atkelta iš 4-to psl.)

ties, J<uris Vilniuje siūlęs (!) 
dr. A. lenkišką laikraštį reda­
guoti —, o L. Bistrą — K. Jo­
kantas. Kai mano aplankytas 
min. 'K. Jokantas išgirdo apie 
pasikalbėjimą su rektorium 

;Ehrenkreutzu, ^pasipurtė ir 
griežtai paneigė galimumą 
drauge su lenkais dirbti: Vil­
niuje esą bene 50.000 atbėgė- 
lių, kurie jau dabar sudarą 
daug rūpesčio mūsų adminis­
tracijos saugumui; baioriečiai 
priglaudę pas save daugelį len­
kų karininkų ir net kareivių, 
jau dabar pogrindyje veikliai 
dalyvaują ir kurstą vilniečius, 
o. į^ save žiūrį kaip į tikrus uni­
versiteto šeimininkus, kurie 
nei nežadą ko užleisti lietu­
viams; o kur dėsime Matema­
tikos-gamtos fakultetą su jo Įs­
taigomis, kai 1940 m. rudenį 
į Vilnių jis kelsis? Ir t. t. ir t. 
t. O čia iš atvykstančių į Kau­
ną batoriečiij profesorių ga­
vau išgirsti sau priekaištą, jog 
mano buvę žadėta viena, o da­
roma kita, nors aš rektoriui 
Ehr. tebuvau žadėjęs praneš­
ti L. Bistrui apie mudviejų pa­
sikalbėjimą ir tai esu padaręs. 
Kai'vėliau ėmiau Vilniuje rek­
toriauti, tesistengiau kiek ga­
lint padėti lenkų profesūrai, 
pav. užtikrinant jiems jųjų, gy­
venamus universitetinius bu­
tus, bet ir tas nevisai man vy­
ko, kad ir mano santykiai su 
paskirais batoriečių profeso­
riais užsimezgė neblogi, kar­
tais ir labai geri.

Tai toks buvo mano “barba­
riškas darbas”. Lenkiškai žiū­
rint gal vienaip atrodo, o lie­
tuviškai — gal ir kitaip. Kaip 
Adamo Varno 1919 m. lietu­
vių ir lenkų Unijos statulos 
atvaizde (lenkų cenzūros kon­
fiskuotame), kuri nevienodai 
atrodo, nuo katros pusės (len­
kiškos ar lietuviškos) į ją be­
žiūrima! Aš žiūriu lietuviško­
mis akimis.

A tsisveikincmt

Atsisveikindamas su K. Sta- 
šiu, su kuriuo aš visados kuo- 
geriausiai sugyvenau, po po­
ros mėnesių (jo kviečiamas) 
apsigyvenau jo namuose ir vė­
liau su juo be jokio nesusipra­
timo ir sutartiniausiai sueida­
vau ne vien dėl asmeninių, bet 
ir visuomeninu reikalų, dr. A. 
teikęsis dar jam pasakyti:

“Man atrodo, kad mudu abu 
netinkame dabartiniam Vil­
niui, nes nesame biržiškinio 
antilenkiško nacionalizmo mo­
kyklos išėję.”

O prieš tai dar, nebe K. St- 
šiui, bet klausytojams ir skai­
tytojams dr. A. tą posakį štai 
kaip įšarvoja:

“Per kauniškę administraci­
ją Vilniuje visu griežtumu reiš 
kėši profesoriaus Biržiškos me 
tų metais propaguojamas ir 
puoselėjamas fanatiškas anti­
lenkiškas Vilniaus vadavimo 
nacionalizmas, kurio tuo me­
tu niekas negalėjo pakeisti”.

Taigi kitur kaltindamas ma­
ne “megalomanija”, čia dr. A.
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pakelia mane jau vyriausiu 
Lietuvos administracinės po­
litikos įkvėpėju. “Megaloma- 
nui” tas turėtų patikti, bet 
juo nebūdamas, dr. A. skiria­
mo man visuomeninio ir be­
maž valstybinio vaidmens ne-, 
prisiimti kaip tikrai mano ne­
užtarnauto.

1) VVS-je tebuvau vienas iš 
daugelio jos veikėjų, ne pri­
mestinis, tik laisvai, demokra­
tiškai pirmininku renkamas, 
bet nei VVS-inei nei platesnei 
visuomenei jokios savos kryp­
ties neprimesdavau; tepasilie- 
kant man kad ir ne anceviči- 
nės linijos socialdemokratu, 
gal tuo mano vevesinė veikla 
kiek ir atsirūgdavo, ką dr. A. 
būtų pastebėjęs, jei būtų rim­
tesnis socialdemokratas.

2) Pats iš lenkystės išniręs 
ir tuo susilaukęs iš smarkes­
nių lenkų renegato vardo, vis 
dėlto neikau jai svetimas (kiek 
dar tebeturiu “lenkiškos” gi­
minės!) ir ne vien Vilniaus 
reikalu, bet ir iš platesnio “po­
grindžio”, ne tiek su simpati­
ja, kiek su nuoširdžia užuo­
jauta, sekiau ir tebeseku len­
kų kelius, kurkas man artimes­
nių negu prūsokų ar masko­
lių, ir tik vilnietiškų j e savo 
veikloje nuoširdžiau suėjau iš 
pradžių su gudais, o paskiau 
ir su ukrainiečiais. Čia kitų sa­
vo tautiečių ir lenkininku bū­
davau vadinamas. Tad “fana­
tiško antilenkiškumo” manyje 
nei kiek nebuvo ir niekam to 
nei tiekiau nei teikiau. O ir 
palankių man ir net bičiulių 
lenkų turėjau ir tebeturiu.

3) VVS savo leidiniuose ir, 
svarbiausia, “Mūsų Vilniuje”, 
radijo pranešimuose ir susi­
rinkimuose labiausiai stengėsi 
atžymėti antilietuviškus Vil­
niaus lenkų administracijos, 
lenkiškų organizacijų ir pa­
skirų lenkų veikėjų žygius ar­
ba pasisakymus, ir čia K. Sta- 
šys ir stašininkai buvo mums 
reikšmingi talkininkai ir pa­
tarėjai, kad ir neeidami “bir- 
žiškinės mokyklos”.

4) Tekdavo mums ir pasi­
klysti, ypačiai kartais nevyku­
siai painformuotiems, o nevie­
nas vevesas gal ir “naciona­
listiškai” ką drėbtelėjo. Tekda­
vo ir nuo vieno kito nevyku­
sio žygio susilaikyti, kaip tad 
vyksta masinėje organizacijo­
je. Tačiau kurie gi VVS leidi­
niai ar straipsniai (jų tarpe ir 
mano) bus “nacionalistiškai” 
antilenkiški?

5) Ne VVS teikė 1939-1940 
m. (žinoma ir anksčiau — Bo- 
cianskio laikais, bet ir dar anks 
čiau) Vilniaus lietuvių įstai­
goms ir Vilniaus lietuvių vi­
suomenei “antilenkiškumo”, 
tik savo pasaliniu arba net ir 
atviru antilietuvišku veikimu 
minėtosios lenkų įstaigos ir or­
ganizacijos, jų pareigūnai, eks- 
pareigūnai ir veikėjai. Keista, 
kad mirusiųjų lietuvių burno­
mis peikdamas VVS ir kitų 
lietuvių “antilenkiškumą”, dr. 
A. nei žodeliu neužsiminė, kad 
ir vaivados Bocianskio ir jo 
“scisle tajny memorjat’o”, ku­
rių tikresnis bus vilniečių “anti 
lenkinimo” nuopelnas negu 
VVS ar kad ir mano.

fl) VVS niekados neveikė Var 
su vos Užgriebtame Lietuvos 
plote, tad ir Vilniaus krašte. 
“Mūsų Vilnius’”, žinoma, nega­
lėjo būti ten‘platinamas, o su 
1938 m. pabaiga buvo ir už­
migdytas. Karštesnis Vilniaus 
lietuvių jaunimas ne tik ėmė 
“škotais” vadinti atsiųstus iš 
Kauno pareigūnus (jau tik ne 
dėl jų “antilenkiškumo”), bet 
ir reikalaute reikalavo griež­
tesnių žygių prieš Vilniaus len­
kų “antilietuvius”, ir netrūko 
to jaunimo įvairiuose savaran­
kiškuose “antilenkiškuosė” žy­
giuose ir žygeliuose. Kieno čia 
įtaka: VVS ar ilgametės Vil­
niaus lenkų politikos lietuvių i

f

atžvilgiu?
z) VVS svariai ir reikšmin­

gai atliko darbą, kuriam buvo 
pasiškyrusi: išlaikyti lietuvių 
tautoje istorinę ir tautinę Vil­
niaus,'kaip Lietuvos sostinės, 
idėją, vengiant kištis į vals­
tybinius ar kad ir tik į admi­
nistracinius reikalus. To anti­
lietuviški lenkų politikai ne­
galėjo pakelti ir sąmoningai 
iškreipdavo savo visuomenei 
VVS veikimo prasmę ir kryptį. 
Tuo atžvilgiu nesvetimas jiems 
bus ir dr. Pr. ’Ančevičius. 
1960.10.3^6

Pasveikink savo draugus 
per “.Naujienas”

ATVERKITE ŠIRDĮ, JIEMS REIKALINGA 
JŪSŲ P A G A L B A !

Komunistinės Kinijos pabėgėliai, 109 Seminarijos mokiniai 
reikalingi pagalbos!

Maisto, rūbų. Bent vienam padėkite mokytis. Vienam mėnesiui 
siųskite $45 adresu: 

Rev. John B. Palm, S. J.
AMERICAN JESUITS IN CHINA 

1618 SHADYSIDE ROAD 
BALTIMORE 18, MARYLAND.

1.
2.
3.

4.
5.
6.

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

Ar firma patikima?
Ar ji tai įrodė?
Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 
ir paruošia dokumentus?
Ar ji naudoja geriausias dėžes?
Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ 

1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

St.

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH.
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave.
ROCHESTER 21, N.
BAker 5-5923

Y.

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J 
MArket 3-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave. 
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787 
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

174 Tilghman Street, ALLENTOWN, PENNA. HEnlock 5-2069
202 Second Street, LAKEWOOD, N. J., FOxcroft 3-6621

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

KALĖDOS IR NAUJI METAI ARTĖJA
SIŲSK DRABUŽIŲ DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO DRAUGAMS IR 

GIMINĖMS. — SIŲSK DABAR — SIŲSK PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
LICENSED BY INTOURIST

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose mūsų skyriuose didelis rudens ir žiemos meto reikmenų 
pasirinkimas žemomis kainomis.

Ateikite i jums artimiausią mūsų skyrių — gausite pilnas Informacijas. 
Musų Skyriai:

39 Second Avenue 
600 Sutter Ave.
99 Main Street 
West Landis Ave.
126 4th Street 
6 Day Street
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Av. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
4925 Old York Rd. 
220 Worthington St.
6 John St.
414 Scribner Ave., N.W. 
7300 Michigan Ave.
211 Monroe Street

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
SPRINGFIELD, Mass. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

Tel. AL 4-5456 
Tel. DI 5-8808 
Tel. MU 4-4619 

(Greek Orthodox Bldg) 
” ’ 3-8569

2-1446 
1-2750 
1-1068

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
-Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel.

FO
LO
HU
TO
SW 8-2868
TR
BR
FI
BI

DA
RE 
PL
GL
VI

PR

3-1666 
8-6966 
6-1571
3- 1797
4- 4401
2- 7163 
6-6766 
8-2256 
1-5355
3- 0979

j
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LEONAS SABALIŪNAS

Mūsų atsakomybė laisvės kovoje
Viena tauta, nedali. ..

Įlūžusių totali turistų sumoks 
lo triumfas sunaikino iš šimt­
mečio priespaudos prisikėlu­
sia Lietuvą. Didelė lietuvių 
dauguma liko pavergtoje tėvy­
nėje, o mažuma atsidūrė Įvai­
riuose laisvuose kraštuose. To­
kia nelauktai supastovėjusi pa­
dėtis, už laisvę ir nepriklauso­
mybę mūsų žmonių padarytos 
aukos, ir lietuvio sąmonės ža­
lojimas verčia mus susirūpin­
ti lietuvių tautos, kaip etninio 
junginio, aspiracijų tęstinumu.

Todėl šiandien, Lietuvos ne­
laimės dvidešimtmety, dėdami 
naujų vilčių Įjungt savo indivi­
dualų angažementą vienon su­
tartinių pastangų visum on, 
mes jungiamės prie tų, kurie 
prieš mus teigė ir po mūsų 
kartos, kad tie, kurie save lai­
ko lietuviais, nežiūrint kur jie 
bebūtų, yra vienos ir nedalios 
lietuvių tautos nariai; o tie, 
kurie svetur, tą garbę turi tol, 
kol jos sąmoningai neatsisako.

Pripažindami, kad daugia­
tautė tautų sistema normaliais 
atvejais gali suteikti ir sutei­
kia vienos tautybės žmogui 
laisvę ir galimybę tapti kitos 
tautybės nariu, mes tariame, 
kad 'pasinaudojimas šia teise 
lietuvių tautos nelaimės metu 
yra pasinaudojimas išdaviko 
teise.

Nevilties Įtakoj atsid Aru­
siems benamiams, šiandien pa- 
mėgusicms skrodinėt lietuvy­
bę, mes siūlome turėt kantry­
bės ir savigarbos — tol kol rei­
kia, tiek kiek reikia. O priedo 
būtų pravartu retkarčiais trū­
kumų paieškot ne nieko dėtoj 
lietuvybėj, o savyje. Nes yra 
visiškai Įmanoma be didelių 
pastangų tapti tokiu menka- 
dvasiu, kurs savo gyvenimu — 
pavardžių nulietuvinimu, kal­
bos sulikvidavimu, lietuvių 
autorių sėkmingu apėjimu, 
veiklos sutelevizinimu, ir ki­
tokiomis autentiškomis prie­
monėmis — išduotų, ką pilys 
per amžius gynė, dėl ko žemė 
tiek ašarų prigėrė, dėl ko krau 
jas nemunais tekėjo.

Norim teisės gyventi

Tie, kuri? besiartinančios 
grėsmės akivaizdoj antrojo pa­
saulinio karo pabaigoj paliko 
savo kraštą, žinojo, kad prie­
šo sugrįžimą lydi visiškas žmo­
gaus teisių paneigimas, net pa­
čios pirminės — teisės gyven­
ti. Tos teisės paneigimas buvo 
ir tebėra ta ir vienintelė prie­
žastis, kuri pasitraukimą pa­
skatino ir pateisino. To neuž- 
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miršdami, mes laikome šven­
ta garbe ir nacionalisto nuo­
seklumo reikalavimu pasižadė 
j imą sugrįžti ten, iš kur atė­
jom, kada galingieji ateiviai 
pasieks toki civilizacijos laips­
nį, kuris pagerbs pačias natū­
raliąsias žmogaus teises. Iš to 
seka, kad mes turime nuolat 
budėti, kad antraeilės priežas­
tys neprailgintų mūsų prieg­
laudos užsieniuose.

Čia gyvenančiųjų vedamo 
pasipriešinimo tikslingumas 
skatina mus kaip galima pil­
niau suprasti grėsmės pobūdį. 
Ne komunizmas, kaip toks, ir 
ne Rusijos imperializmas, kaip 
toks, o j ii abiejų jungties uni­
kumas Sovietų Sąjungos pavi­
dale — tas tikėjimo ir prievar­
tos monolitas — yra ta jėga, 
kuri vakar užgniaužė žmoniš­
kumą Lietuvoj, o šiandien kė- 

Isinasi padaryti tą patį ten, kur 
žmonės juo dar besidžiaugtų.

Išblaškytieji lietuviai, kurie 
niekada nesiliovė siekę laisvės 
— ką liudija 1941 metų sukili­
mas, 1944-52 metų partizaninis 
karas, 1956 metų demonstraci­
jos Lietuvoje ir du dešimtme­
čiu užsitęsusių veiksmų virti­
nė užsieniuos — yra aplinky­
bių priversti savo pastangas 
organizuoti atsižvelgiant į vie­
tines sąlygas ir vadovautis vie­
tine išmintim. Todėl, nesąly- 
giniai pasiduodami realybės 
reikalavimams, drįstame pri­
minti, kad šiandien siekti lie­
tuvių tautos išsilaisvinimo pa­
stangų visumos organizavimo 
ir vadovavimo monopolio bū­
tų nerealu ir pretenzinga. Ne 
mums, gyvenantiems už tėvy­
nės ribų, sugestionuoti vieno­
kią ar kitokią laikyseną Lie­
tuvoje; nenamiškiams nurodi­
nėti kelius tiems, kurie laisvėj. 
Tą daryti ir to siekti draudžia 
jau vien reikiamų ryšių stoka.

Tiek vienas, tiek antras bū­
das dabartinėse sąlygose reikš­
tų neišvengiamą prasilenkimą 
su išnaudojimu tų galimybių, 
kurias paprastai suteikia tik­
rovės pažinimas, ir padarymą 
klaidų, nuo kurių toks pažini­
mas apsaugo. Jei aplinkybės 
keistųsi ir išsilaisvinimo pas­
tangų tekinėje atsirastų vienas 
lemtingas tautinių aspiracijų 
židinys, tada mūsų čia surašy­
tas nusistatymas turėtų būti 
kaip galima greičiau iš naujo 
persvarstytas. Tačiau šiandien, 
kada okupacija neprileidžia 
tautinių aspiracijų atstovavimo 
pačioje Lietuvoje ir kada toki 
bandymai svetur vien tesusku- 
ba prarasti realybės pagrindą, 
mes tereiškiame viltį, kad tik 
bendras laisvo lietuvių tautos 

'ytojaus siekimas derins mūsų 

žingsnius kelyje i laisvą gyve­
nimą — tiek tų, kurie namuo­
se už tą vienaip kovoja, tiek 
tų, kurie svetur to savaip sie­
kia.

To tikėjimo pažeisti negalima

Pareikšdami savo bendruo­
sius nusistatymus už tėvynės 
ribų esančių lietuvių viešosios 
veiklos srityje, mes nesąlygi- 
nai siekiame ir reikalaujame 
visų politinių pastangų vieny­
bės, subordinuotos tiems, ku­
rie ryšis remti lietuviškąją ak­
ciją. Mūsų Įsitikinimu, nusitei­
kimų formolavimas, darbų 
programų išdirbimas, ir vado­
vybės parinkimas tarpgrupinių 
pasitarimų būdu pačiu geriau­
siu atveju tegali būti pateisiu- į ly. 
tas tik laikino^ išimties stovio 
atveju. Toks stovis ir toks at­
vejis jau seniai praėjo.

Demokratinės brandos ales- ke, kurios Įvairiose plotmėse
tatui būtinas kursas — sugebė­
jimas išgyvent viešąjį gyveni­
mą, kaip dera laisvę atgavu­
sioms žmonėms. Pirma dau­
giau pamilusiems Europos 
kontinento širdžiai artimesnę 
tautos laisvės sąvoką, šiandien 
mums pravartu negrąžinamai 
ir nesąlyginai pasiskolinti ang­
losaksams būdingesnę individo 
laisvės sąvoką ir patirti. Ten, 
kur yra viešaisiais reikalais be­
sidominčių lietuvių būrelių, 
ten demokratija turėtų pražyst 
visam savo grožy. Nes ką žmo­
nės išmoksta, prie ko pripran­
ta, to, nežiūrint kur jie beatsi- 
durtų, negreit pamiršta. To 
demokratinio tikėjimo pažeist 
negalima niekam.

Už tėvynės ribų esančiuose 
keliuose lietuviškosios akcijos 
centruose politinių pastangų 
suderinimas vienon visuome­
nei atsakingon visumon yra 
mūsų pirmasis uždavinys. To 
reikalauja praktiškosios veik­
los apimties reikalavimai ir 
moralinės sankcijos reikalingu 
mas. Lietuvija gi, pagaliau, tu­
ri stoti globalinei! politikon, 
turi ruoštis didiems darbams. 
O tai reikia pradėti nuo pra­
džios — nuo laimėjimo pasi­
tikėjimo tų, kurie bus mūsų 
užsimojimų atspara ir parama.

Australijoj, Pietų Amerikoj, 
Šiaurės Amerikoj, ir Europoj 
siūlome steigti tautinius komi­
tetus, kurių pastangas derin­
tų jų atstovų konferencijos. 
Nusilenkiant visuomenės rei­
kalavimams, komitetų sudary­
me siūlome garantuoti repre­
zentacijos minimumą tiems po 
litinės veiklos židiniams, ku­
rie tebedirba lietuviškąjį dar­
bą, o pačių komitetų organiza­
cijos pagrindų siekti tarpgru­
pinių susitarimų keliu. Atsa­
kingosios vienybės laimėjimas 
yra, mūsų nuomone, būtina są­
lyga realizuoti didžiajai lietu­
viškajai akcijai ir tiems ke­
liems pradiniams pasiūlymam, 
kuriuos čia padarome.

Siūlome ateities užsimoji­
muose atkreipti tikrą dėmesį 
į visus lietuvius — tiek tėvy­
nėj, tiek svetur — ir stengtis 
sužinoti jų rūpesčius ir lūkes­
čius. Kely i didžiuosius užda­
vinius teneskiria mūsų nei 
politiniai, nei ideologiniai, nei 
lokaliniai nuotoliai. Tie, kurie

mūsų laikmečio kovose nepra­
rado žmoniškumo ir kurie te­
besiekia gerovės sau ir savo 
kraštui, turėtų būti mūsų sa­
vitarpinės pagalbos ir solida­
rumo objektai.

Manome esant būtina Įsteig­
ti tokį tyrimų institutą, kuris 
būtų pajėgus a) leisti periodi­
nius leidinius svetimomis kal­
bomis, b) išleisti knygų apie 
Lietuvą ar knygų, parašytų lie­
tuvių rašytojų, c) rinkti, ver­
tinti, ir skleisti informaciją 
apie padėtį Lietuvoje, d) fi­
nansiškai remti lietuvius hu­
manitarinių mokslų daktarus 
ir daktarus-kandidatus, ir e) 
registruoti lietuviškojo gyveni­
mo apraiškas laisvajam pasau-

Randame esant reikalinga 
įsteigti vasarines lituanistikos 

i mokyklas Chicago j ir New Yor

' dėstytų lietuvių kalbą, istori­
ją, literatūrą ir dailę, ir lietu­
vių politinę ir rezistencinę fi­
losofiją.

Jaučiame esant tikslinga tu­
rėti paruoštą propagandos sky 
rių, kuris būtų pajėgus propa­
guoti mūsų nusistatymų tezes 
ar pademonstruoti laisvėj esan 
čių lietuvių valią reikiamu 
mastu.

Esame Įsitikinę, kad naudin­
ga pastoviai ir sąmoningai pro­
paguoti laisvo Pabaltijo san­
tarvę idėjiškai ir to — čia ir 
dabar — siekti praktiškai. 
Tam siūlome susitarti su atsa­
kingais latvių ir estų vienetais, 
kad turėti reguliarius vadovau­
jančių organų pasitarimus ir 
bendrus propagandos skyrius.

Ir jaučiame pareigą burti 
visus santariečius ir šviesie- 
čius steigiamon Politinėn Sek­
ei j on — Santaros-Šviesos Fe­
deracijos Įnašan lietuvių poli­
tikos gyvenime. Tuo pačiu 
kviečiame ir visą politiškai 
sąmoningą jaunesniąją kartą 
jungtis su mumis ir šalia mū­
sų ton šimtmečius užtrukusio!! 
mūsų žmonių vilčių, pastangų, 
ir aukų tėkinėn už tas teises, 
kurių siekia ir visa žmonija.

Tėkmės nepaiso užtvankų

Ši mūs apžvalga ir kai kurių 
nusiteikimų deklaracija yra 
lydima tikėjimo, kad mes sto­
vime prieš naują rytojų. Tau­
tų išsilaisvinimo tėkmė kolo- 
nialistų nužemintųjų tarpe ža­
da naują tarptautinės teisės ir 
moralės epochą. O tėkmės, ku­
rios jgauną visuotinumo, ne­
paiso užtvarų. Jų bėgimo neuž­
tvenks nė geležinė uždanga.

Laisvėje esančiųjų politikos 
kelią Įprasmina kova už reali­
zavimą tautų apsisprendimo 
teisės — teisės visų tų, kurie 
pasiryžę jos siekti. Palaimin­
ti Visuotinės žmogaus Teisių 
Deklaracijos ir paskatinti mū­
sų tautos laisvės kovų tradici­
jos,. mes šiandien turime bu­
dėt, kad vergija nebūt namuo­
se pavadinta laisve, kad neapy 
kauta neliktų palaikyta mei­
le, kad, pagaliau, ilgoj nelai­
mėj atsidūrę žmonės nepraras­
tų noro būti vėl laisvi. Savo 
kelyje Į laisvę mes turėtume 
dėtis su tais, kurių aspiraci-

(Tęsinys i 7- pusi.)
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Dr. Alexander Carolus Cursius
Lietuvis New Yorke įsteigė pirmąją mokyklą, lenkas — 

pirmąją karčiamą, bet lenkai savinasi abu...
Spalio 20 d. Neris Interna­

tional Trade Co patalpose įvy­
ko New Yorko Lietuvių Preky­
bos Rūmų valdybos posėdis, 
kuriame dalyvavo Juozas Cin­
kus, dr. J. K. Valiūnas, An. 
Simutis, Mildred Mitchel ir J. 
Valaitis. Posėdžiui pirminin­
kavo dr. Valiūnas.

Tarpe eilės bėgamųjų rei­
kalų ilgiau buvo svarstytas 
pirmojo New Yorko aukštesnio­
sios mok. mokytojo dr. Kuršiaus 
(New Yorko miesto archyvuo­
se užrašytas kaip Dr. Ale­
xander Carolus Cursius ir Cur­
tins, late professor in Lithua­
nia) trijų šimtų metų nuo at­
vykimo sukakties atžymėji- 
mas. Kaip žinoma, šis mūsų 
tautietis tuometinio New Yor­
ko gubernatoriaus Petro Stuy- 
vesant kviečiamas atvyko į 
New Yorką 1659 metais ir čia 
įsteigė pirmąją aukštesniąją 
mokyklą arba Latin school, kaip 
anais laikais vidurinės mokyk­
los buvo vadinamos. New Yor­
ko Liet. Prekybos Rūmų pas­
tangomis buvo surasta ir ta 
vieta, kur stovėjo specialiai 
mūsų tautiečio mokyklai pas­
tatytas namas, būtent, šiauri­
nis Broad Street and Exchan­
ge Place kampas. Toje vietoje 
dabar stovi Empire Trust Co. 
dangoraižis. Buvo nutarta tri­
jų šimųt metų sukaktį nuo dr. 
Kuršiaus atvykimo atžymėti 
prie namo prikabinant bronzi­
nę lentą su atitinkamu įrašu. 
Pradėjus derybas su namų sa­
vininkais jų nusistatymas at­
rodė palankus ir jiems prista­
tytas lentos projektas apro­
buotas:

‘TN MEMORY OF 
DR. ALEXANDER CAROLUS 

CURTIUS, LITHUANIAN 
NOBLEMAN AND 

PROFESSOR, WHO UPON 
INVITATION OF PETER 
STUYVESANT CAME TO 

NEW AMSTERDAM IN 1659 
AND IN THE SAME YEAR 

OPENED ON THIS SITE THE 
FIRST LATIN SCHOOL IN 

NEW YORK...”
Lenta jau buvo užsakyta ir 

pradėta ruoštis prikabinimo 
iškilmėms. Bet netikėtai na­
mų savininkai susvyravo, o 
vėliau galutinai atsisakė duo­
ti leidimą jai prikabinti. At­
sisakymo priežastys ir dabar 
tebėra misterija. Ar jos turi ką 
bendro su faktu, kad šį mūsų 
tau tiesį, nei iš šio nei iš to, pra­
dėjo savintis lenkai, sunku bū­
tų pasakyti. Vice Konsulas Si­
mutis supažindino posėdžio 
dalyvius su lenkų spaudoje 
apie dr. Kuršių pasirodžiusiais 
straipsniais.

Beveik tuo metu kai dr. Ka­
zickas, A. Simutis, dr. Valiū­
nas ir Gallshan vedė derybas 
su namu savininkais, Scran­
ton, Pa., anglų kalba leidžia­
mo žurnalo The Polish Ame­
rican Journal 1959 m. spalio 
mėn. numeryje pasirodė E. L.

Kowalczyk straipsnis su H. 
Archacki tapytu paveikslu, 
kaip esą dr. Kuršius galėjęs at­
rodyti. Ir ko tame straipsny­
je neprirašyta! 1659 metų bir­
želio m. gale į New Yorką 
olandų laivu TROW atvykęs 
tūlas dr. Alexander Carolus 
Curtius, lietuvis-lenkas profe­
sorius (a Lithuanian-Polish 
professor), kuris olandų archy­
vuose buvęs užrašytas kaip 
Curšius, bet vėliau tas ištaisyta 
į Curtius. Pastaroji pavardė 
ir esanti tikroji jo pavardė, 
kuri galinti būt sulotyninta 
Kurt ar Kurtz pavardė,lenkų 
vokiečių kilmės asmens. Paga­
liau jis galėjęs būti ir grynas 
lenkas bajoras Kurcz, kurios 
viena šaka esą nusikėlusi į 
Lietuvą. Taip sujaukęs faktus, 
Kowalczyk toliau jau fanta­
zuoja apie dr. Kuršių kaip 
apie tikrą lenką, nežinodamas 
ar tyčia nutylėdamas faktą, 
kad prieš tris šimtus metų re- 
gistruodamasis Olandijos Lei­
den universitete medicinos stu­
dijoms Kuršius pats save įra- 
šydino kaip “nobilis lithua- 
nus”, vadinas, lietuvis bajoras, 
kam patvirtinti New Yorko 
Liet. Prekybos Rūmai yra iš­
sirūpinę ir to puslapio fotos­
tatinę nuotrauką. Kaip lietu­
vis bajoras dr. Kuršius tiek 
bendro su lenkais teturėjo, 
kiek kad Lietuva sudarė su' 
Lenkija bendrą valstybę ir jis 
buvo tos valstybės pilietis, bet 
kad jis būtų buvęs lenkas ar 
lenku kilmės, nėra ir mažiau­
sio įrodymo. Tą veikiausia ži­
no ir straipsnio autorius, nes 
su New Yorko archyvų šalti­
niais apie dr. Kuršių atrodo 
neblogai susipažinęs. Duoda­
mas savo fantazijai valią, Ko­
walczyk aprašinėja, kad esą 
šita “lenką profesorių” vei
klausia laive su priderama 
pagarba pasitikęs pats guber­
natorius Stuyvesant ir jau nuo 
1640 metų New Yorke apsigy­
venęs lenkas leitenantas Da­
niel Litcho (Liczko) su ke­
liais kitais lenkais. Litscho bu­
vęs tuometinio New Yorko 
(New Amsterdam) įtakingas 
pilietis, kuris 1648 metais pas­
tatęs ir laikęs pirmąją New 
Yorko karčiamą. Pragiedrini- 
mui šio straipsnio sukeltai 
rūgščiai nuotaikai vienas val­
dybos narių juokais pasiūlė 
siekt su lenkais kompromiso

(Tęsinys 11-me pusi.)

Mūšy Žingsniai
(Atkelta iš 7-to psl.)

jos siekia to pačio — savaran­
kiško gyvenimo. Nes šalia sa­
vųjų interesų svarbos mus ly­
di tikėjimas, kad vienų išsilais­
vinimas yra kitiems viltis ir 
pagalba.

Praėjo dvidešimt metų nuo 
mus sukrėtusių įvykių. Praeis 
jų ir daugiau. Tik lietuvių vis 
bus kaip buvę. Ir jie tebesieks 
tų dalykų, kurių visi žmonės 
siekia. Ir, turbūt, tikės, kad tai, 
kas amžiais iškovota, nebus7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NORTH SIDE GRAPE DISTRIBUTORS

550 W. Kinzie Street (Kinzie & Jefferson), Chicago 10, III. 
VYNUOGIŲ PIRKLIAI — MUSCATEL — ZINFANDEL 

ALICANTE — CARIGNANE
Atdara šiokiadieniais 7—5 vai. ir sekmadieniais 7—2 vai. 

Telef. C Anai 6-3230.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų, 
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Mokykitės groti akordeonu
WILKINS MUZIKOS MOKYKLOJE
Roy Wilkins veltui mokins 6-ias savaites ir leis naudoti akordeoną. 

6 privačios Vi valandos pamokos 
6 privačios 1 valandos pamokos 

6-ioms savaitėms muzikos reikmenys.
------------------------------------------------------------——

Name ................................ ...................................................... ....... ..
Address ............................................................................................

Age ..................................................................... -...... -......................
Phone ............................................................................................... —

Wilkins School of music 
4853 MILWAUKEE AVENUE 

MU 5-2100 —. Chicago, III.
arba

3404 FULLERTON AVE. — Dept. N. 
EW 4-4800.

k----------------------------------1™-------------------------------
Atsineškite arba atsiųskite šį kuponą be jokių įsipareigojimų.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
JAU DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS KALĖDOM

Mes turime sutartį su Inturistu nuo 1947 metų ir esame 
plačiai žinomi dėl puikaus patarnavimo.

♦

Mūsų patarnavimo mokestis yra žemiausias
(nuo $5.00 iki $10.00) 

ir per mus pasiųsti siuntiniai greičiausiai 
pasiekia gavėjus.

Reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą bei 

muitų sąrašą

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

2.20 So. STATE STREET 
Chicago 4, III. 

WAbash 2-9354

Mūsų klijentai nau­
dojasi nemokamai 

vieta mašinai greta 
esančiame garaže
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LIETUVOS ISTORIOGRAFIJA
7.

(Vokiečių ir sovietinė istoriografija)

Pasak V. T. Pašiltos, vokie­
čių istoriografija, skirta Lie­
tuvos valstybės Įsikūrimo klau­
simui, palyginamai maža. Vo­
kiečiams daugiau rūpėję Lie­
tuvos ir Ordino tarpusavini 
santykiai. Gi prūsams skirta 
istoriografija esanti tikrai gau- 
.si. Tarp tų darbų esą ir tikrai 
vertingų. Kai kurie tų veikalų 
skirti buvusiam prūsų socia­
liniam ir ūkiniam gyvenimui 
pažinti.

Vokiečių istorikas A. L. 
Schliozer bene pirmas pasisa­
kė. kad kaip ir kitos tautos, 
taip ir lietuviai iki savos vals­
tybės Įsikūrimo buvo laukiniai, 
gyveno kaip žvėrys ir jų toji 
praeitis tinka pažinti tik gam­
tininkams. A., L. Schliozer’is 
rašė, kad rusų ir lenkų baimė 
privertė laukinius lietuvius su­
siburti ir jų vėlesnė valstybė 
buvo sudaryta jų kunigaikščių I 
plėšikavimu. Anot V. T. Pašil­
tos, ši vokiečio storiko pažiū­
ra kai kuriems istorikams pri­
gijo ir ją daug kas vienaip ar 
kitaip kartojo ir kartoja.

V. T. Pašuta išvardija vo­
kiečių istoriografus, kurie ra­
šė apie Lietuvos valstybės at­
siradimą, ir jų veikalus sumi­
ni.

V. T. Pašuta pastebi, kad 
pažangieji ano meto istorikai 
bešaliai!, pagrindiniai! tyrinė­
jo Lietuvos praeitį, jos valsty­
bės atsiradimą bei jos kovas 
p ries vokiečių ordiną. Vokiečių 
filosofas J. G. Herder’is rašė, 
kad per ilgus metus ėjęs žiau­
rus karas iki galutinai buvo 
išnaikinti prūsai, o kuršiai ir 
latviai buvo priversti vergau­
ti. Tokie ir kiti rašytojai pa­
skatino arčiau pažinti ir lie­
tuvių tautos praeiti. Ta pažin­
tis pastūmėjo kai kuriuos poe­
tus susidomėti lietuvių daino­
mis. Tarp tokių buvo ir poe­
tas J. W. Goethe. O Adomas 
Mickevičius išsireiškęs, kad 
Lietuvos istorija esanti dėkin­
ga poezijai medžiaga.-

V. T. Pašuta teigia, kad iki 
sovietinės istoriografijos atsi­
radimo stigo jai istorinio tiks­
lingumo pripažinimo ir todėl 
buvo nepaboj am a ekonomikos 
pirmaujančios reikšmės istori­
jai ir kartu ekonomikos iš­
jungimas iš politikos. Paneigi­
mas visuomenėj klasių buvi­
mo ir priešklašinėj santvarkoj 
neganėtinas genties, šeimos, 
bendrijos pažinimas bei panei­
gimas liaudies masių vaidmens 
istorijoj sudarė pagrindą per­
nelyg iškelti asmens-kunigaikš- 
čtų, karo vadų vaidmenį.

Toliau V. T. Pašuta nurodo 
F. Engelso, Plechanovo, Leni­
ni# ir kitų aptartus istorijai 
metodus. Jis nusako, kas iš jų 
pagristai Įrodė, jog Lietuvos 
valstybės susikūrimo pagrindi­
mu akstinu buvo lietuvių tau­
toj prasidėjęs visuomeninis ai- 
žėjimas, kuris tiesiai vedė Į 
feodalinę santvarką, kaip ir
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seniau kitas tautas. Tuo keliu 
eidama, lietuvių tauta Įsikūrė 
palyginamai centralizuotą sa­
vo valstybę. Kitos lietuvių kai­
myninės tautos, aplinkybių ver 
čiamos, pasirinko iš kelerių 
blogybių vieną iš . geresnių ir 
įsijungė i Lietuvos bendrą vals 
tybę. Tokios nuomonės buvęs 
ir istorikas C. V. Juškov. Bet 
esą ir tarp lokių pažiūrų ar 
Įsitikinimų istorikų nesą ben­
dros nuomonės apie Lietuvos 
valstybės atsiradimą. Tas klau 
simas da t- svarstytinas.

Lietuvos praeičiai tiksliau 
pažinti esą paskutiniais metais 
daug prisidėjusios Įvairios ar­
cheologinės iškasenos, kartu ir 
tikslesnis feodalizmo santvar­
kos pažinimas. Toje srityje da­
bar dirbą Lietuvoj R. Kuli­
kauskienė, P. Kulikauskas, A. 
Tautavičius, P. Tarasenka, P.' ■ x . . S)O Kmo arriSTO erroi riynn meuuze,,, . ...

i Dundulienė. Lietuvos valstybės pradėjo nauja karjera kaipo daini-.sio paminėjimu.
, . .. , , , ‘ . į ninkė. Korespondentams ji pareiškė,!

atsiradimo klausimą palengvi- jog ji tikisi, kad jos skandalinga pra-1 
no savo darbais K. Jablonskis,1 eitis bus užmiršta ir nuo dabar ji bus 
~ . .. ... r . vertinama kaipo dainininke. Beverly
D. I OChlleviCIUS, J. Jurginis, j yra tik metu amžiaus.
M. Jučas, B. Dundulis ir kiti.1------- -------------
Tais darbais yra paliesta XIV- i
XVI a. sruvenusi socialinė-eko-:įa‘vlįos> .Estl'Oi!, ‘

Lietuvos valstybės Įsikūrimo 
klausinio nušvietimas baigia­
mas tokia išvada, kad narsus 
lietuvių tautos pasipriešinimas 
prieš XIII-XIV a. agresorius 
(pirmiausia prieš vokiečius) 
yra ryškus viduramžio tautų 
laisvinimosi tarpsnio puslapis. 

+ -i j i • i i • • • . - r...... . Toj kovoj lietuviai ir beloru-tonkų savo darbais labiausiai hausiai. O Ukrainos TSR isto- i .J .. .vJ . 
t, i , T. i .. . sai eio is vien.pasižymėjo P. Pakarklis. Jis, rijos pirmoji laida buvo gero-1 v 

rašydamas apie prūsus, išrys- kai iškritikuota ir antroji lai- j Užpuolimas ant Lietuvos bu­
kino iki tol buvusius prūsų 'da pasirodė jau pataisyta. Mat, i™ suorganizuotas kryzmoeių, 
istorijos falsifikatorius vokie- pirmoj laidoj buvo pastebėti i ieakcl.nglatlslos t£,da Europoj 
čius. Tiems vokietininkams is- palinkimai savarankiškai aiš-Juvušl?s |ėSos- P0P>eziųkūri- 
torikams dalinę duoklę esą ati- kinti Ukrainos praeitį, ją at- i Jos vedamos, padedant V okie- 
davę K. Būga, A. Salys ir kiti. ' jungtą nuo rusu istorijos. Čia Da>uJOS, Lenkijos, Čeki-
n Č J., T- r_ ,r jos ir vėliau Anglijos bei Pran­

cūzijos vyriausybėms.

Lietuva, kovodama dėl sa­
vo nepriklausomybės, padėjo 
prūsams ir latviams (kursams 
ir žemgaliams) atsispirti prieš 
agresorius.

Tuo pačiu laiku tolydžio 
tvirtėjo prielaida politiniai su­
artėti Lietuvos ir Lenkijos vy­
riausybėms. Tai padėjo sėkmių 
gai užbaigti lietuvių ir lenkų 
tautų kovas su .vokiečių agre­
sija.

Lietuvos istorijos Įsikūrimo 
V. Pašiltos knygos trečią dalį 
aptarsime kitą kartą.

nominė ir politinė evoliucija.

Tarp Lietuvos sovietinių is-

P. Pakarklis sutelkęs daug me gal išryškėja, kodėl Lietuvos 
džiagos apie buvusią popiežių i TSR istorija išėjo persunkta 
reakcinę vestą politiką kartu rusofiliškiimu ir kodėl savo 
su ordinu Lietuvoj. P. Pakark- laiku J. Žiugžda iškėlė klausi- 
lis išryškino ordino antinacio-'mą peržiūrėti “buržuazines-na 
nalinės ir jų grobuoniškos po-' cionalineš” pažiūras Į Lietu- 
litikos esmę. Esą tai buvo vi-j vos praeitį ir kodėl taip ilgai 
sai naujos Lietuvos istoriogra- ' pavergtos Lietuvos mokyklos 
fijai temos. J. Žiugžda, iškėlęs i buvo paliktos be Lietuvos is- 
reikalą peržiūrėti buvusias bur Itorįjos vadovėlio. Nėra jau 
žuazines nacionalistines pažiū-j taip lengvas darbas Lietuvos 
ras į Lietuvos praeitį. Iškėlė j praeitį pažinti, žiūrint per ru- 
reikalą pažinti, kokių turėta sų akinius, 
ūkinių, kultūrinių ir politinių 
ryšių praeityje tarp lietuvių ir ' 
rusų tautų ir kokį indėlį įdė­
jo čia prūsai ir lietuviai, daly­
vaudami laisvininmo karo žy­
giuose prieš vokiėčių agresiją I 
į Rytus. Esą, sovietinių istori- | 
kų bendromis pajėgomis buvo jį kitaip supratus. Girdi, tokio 
išleisti Ukrainos, Belorusijos, klausimo pastatymui pritarė ri

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6. N. Y. 
Tel. TL 1-1461

1855 West 47th St. 
CHICAGO 9, ILL. 
FRontier 6-6755

Ausų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie­
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo­
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.
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ir Lietuvos 
TSR istorijos veikalai.

Čia tenka pastebėti, kad Lie­
tuvos TSR istorija pasirodė vė-

V. T. Pašuta Lietuvos isto­
riografijos skyrių baigia tokia 
pasataba, kad jau daug istori­
jos mokslui yra sutelkta me­
džiagos ir todėl turima rimto 
pagrindo peržiūrėti Lietuvos 
valstybės Įsikūrimo klausimą

MŪSŲ SKYRIAI

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 9-4.
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. 
Tel. AN 8-5040.

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724 
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

3216 Sunset Blvd., 
LOS ANGELES 26, CALIF. 
Tel. NOrmandy 5-9887

akademikas J. Žiugžda. Jį, tą 
i klausimą, jau ir nušvietė Lie­
tuvos TRS istorijos kurse. Ir 
todėl V. T. Pašuta pasisako, 
kad ir ėmėsi Lietuvos istorijos 
Įsikūrimo klausimą parodyti 

i kitoj šviesoj. Juo labiau, kad 
! tuo klausimu seniau rašyti jo 
darbai ir padaryti pranešimai 
autoritetingų istorikų tarpe ne­
susilaukė prieštaravimų.

V. T. Pašiltos Lietuvos vals- 
' tybės atsiradimo knygos tre­
čioji dalis paskirta tam pačiam 
klausimo nušvietimui. Tos kny 
gos pirmoji ir antroji dalis bu­
vo skirta Lietuvos istorijos šal­
tiniams aptarti, apžvelgti Lie­
tuvos istoriografiją, nurodant 
kas kitų ir sovietinių istorikų 
iki šiol buvo paskelbta.

Iš tos knygos 530 psl. Lietu­
vos Valstybės atsiradimo klau­
simui 
novės 
tokia, 
deda

j valstybės atsiradimo klausimą.
Veverly Aadland, kuri buvo mirų-1 Jr vįsa baigiama Žalgirio mū­

šio kino artisto Errol Flynn meilužė,

skirta 173 psl. Pati se- 
Lietuvos istorija kaip 

paliesta tiek, kiek ji pa- 
nušviesti patį Lietuvos

”NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 
[ILADELPHIA 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878

217 Hennepin Ave. 
MINNEAPOLIS, MINN. 
Tel. FEderal 2-4908
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AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WA«b»-ook 5-5076

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, Iii. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2394 
OFIŠO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, TrėČiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
14Q7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

TaleU^^fi&o^ir^Ho^O^yrnpic 2-4159 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vąkaro 
Trečiadieniais uždaryta. 

šeštadieniais 12—4 vai._____

Or. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (7J st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Kezi^encqos: kk o-toui 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Aye.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba T.R 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR, V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: .kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
^Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

tvo P. ŠILEIKIS, O. P.
Bį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
% dažai, Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimierai

MICHEL
Optomefristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR " 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

.. -...... .. .......... . .......— - -!■?

. ......
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrausta 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L'' ■ . i - 1

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Phillips 66 Range & Furnace Oil.
Prompt material deliveries.

RESIDENTIAL — COMMERCIAL 
INSTITUTIONAL.

2519 W. 47th Street. 
LA 3-0363

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL 

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil. 

Radio dispatched trucks. 
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370 
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

BEAUTIFUL pT APITQ 
BUILT — IN ILVVlW

EASY INSTALLATION 
...DO IT — YOURSELF

Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa­
mous, fully guaranteed, self­
starting movement with 

Wnctuale sweeP second hand. Face 
r 11 inches in diameter. 

• V • Available in genuine brass
or in black finish. Full 
installation instructions in- 

07* eluded. Specify style and 
flRPETUALE finish.

Shipped post - paid - insured. 
Inclose check or money order. 

$12.95. F. E. Tax Included. 
Box No. 96. Dept. A. F. 
CRIPE TOOL MFG. CO.

OWOSSO, MICH.

Naujas savininkas vadovauja 
KEATING Rx LABORATORIJAI 

6239 S. Kedzie
Pilnas receptų išpildymas.......

Reikmenys ligonio kambariui.
Veltui pristatymas. Dėl skubaus 

patarnavimo kreiptis 
HEmlock 4-1607

LAWN LANES 
Ample free parking 

16 BRUNSWICK FULLY 
AUTOMATIC LANES

Cocktail Lounge & Service Bar - Snack 
Shop - Supervised playroom - free 
instruction. Womens open & league 
bowling. Ladies bowling schools 
forming to bowl at 9 A. M.—1 P. M. 
or 5 P. M. on the day of your choice.

6750 S. Pulaski. — LU 2-2525.

DIANE’S
SELF-SERVICE

PRODUCE FARM
8756 S. Stony Island Ave.

We Deliver — RE 4-8863 
$1.00 Minimum Order 
Open 24 hours Daily

FRESH DAILY
FRUIT... VEGETABLES 

THE FRESHEST
IN CHICAGO’S SOUTH SIDE

" imwiwnrwr i I
SLOAN'S DEPARTMENT STORE
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KED-VALE. LU 5-9066.

BEST BUY LIQUORS
Imported & Domestic 

Name brand
WINES — LIQUORS — I5EERS 

at cut rate prices.
Catering to church & social affairs. 
We iūvite commercial accounts 
2857 W. 63rd St. — PR 8-9185

OLGA’S BEAUTY CRAFT 
Hi neighbor lets get acquainted 

special Tues. & Wed.
Personal hair styled 

lasting permenant waves.
$7.50 

why pay more complete.
3512 W. 63rd ’ PR 6-8045

.................... ■'

Berg Moving and 
Appliance Delivery

Express and Van Service
5521 So. ASHLAND 

PR 7-8577.
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complete $5.95 up

with Shampos - Hi style, 
Cut and Spray

No appt, needed 
CHARM BEAUTY NOOK

1702 W. 47th Street 
Phone YA 7-3575

Open Thurs. & Friday Evenings

D & C Appliance Co.
TV — RADIO — ANTENAS 

Washefrs and Dryers 
Repair & Service 

Wringer Type and Automatic. 
Most makes & models. 

Also Vacuum Cleaners and 
Small Appliances 

6844 S. Racine Ave.
VI 6-4981

NOW OPEN
S AND S CYCLE SHOP 

REPAI RS

3514 W. Tilth St. — 1933 W. 127th St.
Chicago, Ill. BĮue. Island, Ill.

Featuring Ranger Bicykles 
new and used.

Free pick up & delivery 
on all makes of Bike.
Cail GArdner 2-8976.

DAŽŲ ŠPARDAVIMAS
Galonas $1.00 pigiau visų rūšių dažų 
namų dažymui iš vidaus ii’ iš lauko. 
Dutch Boy — Glidden — Pratt — 
Lambert — Beny Moore — Satin 

Luminall, — Staley Etc.
6323 S. Ashland Ave.

Veltui pristatymas. RE 7-3746.
Klauskite Mr. S. Lasuraitis ....

INVESTAVIMAS ATEIČIAI 
Pirkite Calvary Temple Bonds 

PO 6% PALŪKANŲ 
$1,000, $500, $250 ir $100 Bonai 

Įgis pilną vertę 
’62, ’63 ir ‘64 

Prašykite veltui brošiūros.
Rev. Jack West Dept. A. F. 
501 S. Broadway Springfield.

Mo.
Prašau rašyti angliškai.

W. C. WADDELL COAL
& OIL CO.

Geros rūšies anglys ir pečiams alyva.
Jei reikalingas greitas pr tarnavimas, 

skambinkite B. Černiauskui, 
VI 6-7670, 

Kalbame lietuviškai. 
8531 So. HALSTED ST.

MARQUETTE 
PHOTO SUPPLY

Gifts for camera -Fons.
i Authorized Dealer for 
Kodak, Ansco, Leica, Boles, 
Revere and Bell & Howefl.

3314 W. 63rd St.
PRospect 6-8998.

DeLuxe Food Shop 
Featuring Dressel’s Cakes, 
Baked and Polish Hams 
Homemade Potato Salad 

6218 S. Western 
PR 6-4114

GATEWAY PLUMBING CO. 
Plumbing Contractors 

Specializing in sewers, piping, flooded 
basements, remodeling & repairs. 

All work guaranteed. 
Residential — Commercial — 

Institutional.
Licensed, bonded — Insured. 

8444 S. Kedzie. — RE 7-5200

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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MENO ZINIQ5
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Dail. J. Pautieniaus 60 metų sukaktuvine 
paroda

Šį vakarą 6 vai. atidaroma č. Galerijoje
Kodėl žmogus dirba, kuria 

ir galvoja? Prisimena vienas 
gražus rudens rytas Sandūnuo- 
se, kai sodely susirinko būre­
lis žmonių pasigėrėti spalvin­
gais medžių lapais. Tada trys 
senyvi vyrai sėdėjo ant suole­
lio, savo lazdas i žeme Įrėmę. 
Jie kalbasi, o aš'piešiu sode­
lio klevus, fotografai “šaudo” 
aparatais medžius, kartu ir ma 
ne, o smalsuoliai, apstoję, klau 
sinėja: kaip ilgai trunka nu­
piešti? Kiek už ji gausi? ir t.t. 
Iš materialistinės visuomenės 
lūpų pirmas klausimas, “kiek 
gausi”? Buvęs universiteto pro 
fesorius (iš jų pokalbio suži­
nojau) sako: “It is a physical 
forces of human life”. Toliau 
jisai tęsia ;• “Vienas dirba tep­
tuku, antrasis — foto apara­
tu, o trečias — paišeliu. Kuris 
jų geresnis, aš nežinau, bet 
kad jie dirba, tai gerai.”

šia proga norėtųsi keletą 
žodžių tarti apie dail. Juozo 
Pautieniaus tapybą ir apskri­
tai jo 60 metų amžiaus atžy- 
mėjimui surengtą parodą. Tu­
rint galvoje aukščiau minė­
tus žodžius, kodėl žmogus ku­
ria, dirba, atsiranda teigiamų 
ir neigiamų reiškinių, bet šiuo 
atveju mus liečia teptukas. Me­
nas juk yra gajus, jautrus ir 
amžinai jaunas, ir gyvenimo 
raidoje keičiasi. Kas vakar bu­
vo pasiekta, to negana, nes ry­
toj atsiranda naujos idėjos, 
naujas skonis ir naujas ieško­
jimas — vis tos pačios tiesos, 
tobulumo, tam tikro atgimimo, 
tam tikrų vertybių. Menas yra 
lyg šaltinio vanduo, kuris ne-
turi nei galo, nei melo.

Dailininkas visų pirma sie­
kia meninės bei estetinės iš­
raiškos, išsako savo išjautimus, 
savo pasaulėvaizdį, net negal­
vojant, kad tema ar siužetas 
vaidintų svarbų vaidmenį. 
Dail. J. Pautienius kryžių ne­
stato svetimuos laukuos, kaip 
anksčiau pas mūsų dailinin­
kus buvo priimta. J.P. savo 
pastangomis daro pažangą stu 
dij uodamas didžiuosius daili­
ninkus. Jis sako: “Yra mano 
šimtai valandų praleista mu­
ziejuose, atseit, Metropalitan, 
Museum of Modern Art, Gu- 
genheim, Toronte, Bostone, 
Detroite ir kt. Matai, ko gali­
ma pasimokyti, randi kas tam 
ar kitam kūrinyje yra gero, 
tiktai tada galima spręsti apie 
savo pajėgumą arba silpnumą, 
nes muziejuose galima daug 
išmokti.”

Yra faktas, kad dail. Pau­
tienius jau nebe tas, koks bu­
vo prieš desėtką metų. Jis at-
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sikratė smulkios “mozaikinės” 
tapybos, kada dideliais -Luitais 
gramduku krovė dažus ant dro 
bės, sunkiai apvaldydamas for­
mą. šiandien jisai nuoširdžiai 
ieško konkretesnių formų, 
spalvinio apipavidalinimo, švie 
žio kolorito, kas rodo rimto 
tapytojo pažangą. Jisai turi 
labai jautrų impulsą menui, 
gal dėlto neseka gamtos aklai. 
Iš provizorinio eskyzo (kaip 
pas ji yra priimta) bando iš­
vystyti daiktus supančias for­
mas ir kartu jaučia, kaip i 
tuos daiktus Įsijungia spalvų 
simfonija. Tada junti ritmą, 
groži, aukščiau visko. Yra to­
kių darbų, kur autorius Įdėjo 
100 valandų. Laikas, žinoma, 
čia nevaidina svarbaus vaid­
mens. Menas ne laiku saikuo­
jamas. Pav. vienas mano drau­
gas tris vasaras išsėdėjo sodely, 
o paveikslą pardavė už 60 dol.

Reikia manyti, kad J. Pau- 
tienius jau pasiekė aukščiau­
sio laipsnio, bet dar nereiškia, 
kad jau reikėtų padėti tašką. 
Žmogus, sulaukęs 60 metų ir 
padaręs beveik fenomenišką 
pažangą po 25 metų pertrau-? 
kos nuo to laiko, kai mokėsi 
Kauno Meno mokykloje, bene 
prof. J. Vienožinskio ir trum­
pą laiką prof. Ad. Varno ta­
pybos studijose. Tiesa, per Vie 
nožinskĮ Pautienius pamėgo 
Cezanną ir iš jo daug pasimo­
kė, bet jo kūryboje nieko ce- 
zaniško lyg nebūtų, nebent tik­
tai iš tolo kai kuriais atve­
jais. Pautieniui kieno nors Įta­
kas būtų netikslu prikišti.

Murinas ir Pautienius pažan-

DaiL P. Pautienius “UOSTE”

Dail, J. Pautieniaus autoportretas
gos lenktynėse paskutiniais 
metais smarkiai pasivarę. Juo­
du eina skirtingais keliais, ta­
čiau abudu linksta prie spal­
vinio ekspresionizmo, atsieit, 
spalvinės dinamikos. Pautie­
niaus metodas yra toks, kad 
kartą padėjęs spalvos dėmę, 
jos neliečia, bet derina prie 
jos kitą spalvą, kad spalvos 
išliktų gyvos, kaip paletėje, 
kad nedingtų jų dinamiška pa­
jėga, būtų švari, tyra gama ir 
aiškus sąskambis visame spal­
vų intensyvume. Pautienius sa­
ko: “Lenkiu galvą Cezannui 
dėl jo tyrų spalvų, kad jisai 
parodė, kaip reikia tapyti”. 
Pautieniaus koloritas yra links 
mas, nuotaikingas, bet tamsio­
se gamose jisai mažiau sėk­
mingas, nes ši skalė reikalin­
ga tam tikro priėjimo priešin­
gos gamos išvystymui, kur 
spalvingumo pajėga žymiai su­
mažėja.

“Auksinis ruduo”, čia ma­
žiausias spalvos taškelis papil­
do vienas kitą, sudaro spalvų 

niuansus ir ritmą, turtingas to­
nas ima vis naują gaidą, nėra 
disonansų. Cleveland© did­
miesčio gamtovaizdžiai — gė­
lynas ir kt. puikiai atlikti pas­
telinės spalvos efektais, atro­
do, kaip eskyzai, tačiau yra 
pilnai išbaigti. “Sodas” — me­
niškai išspręsta medžių forma, 
jautriai ir laisvai apipavida­
lintos plokštumos, reiškia di­
deli laimėjimą technikos po­
žiūriu. Keli naturmortai (pirš­
to ir gramduko priemone at­
likti) labai lengvai ir gyvai.

Autorius išstato 30 naujų dal­
bų, kurių tarpę, yra 7 natur­
mortai (3 gėlių, 4 vaisių), 3 
portretai ir 2 figūrinės kom­
pozicijos. Jo naujieji darbai 
atlikti bene nepilnai dviejų 
metų laikotarpy. Apie 10 kū­
rinių iš senesnių laikų.

Apleisdamas dailininko atel- 
jer paklausiau:

— Kas Jums, mielas kolega, 
arčiau prie širdies, atsieit, 
koks dailės žanras?

(Tęsinys 11-me psl.)
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MENO ŽINIOS
(Tęsinys iš 10-to pusi.)

— Peisažas, — greit atsako.
— Tikrai? O ką ateityje 

planuojate kurti?
— Matote, — sako jis. —Ža­

du eiti prie figūrinės tapybos, 
teisingiau, kompozicijų, tuo pa 
čiu kartu ir prie didesnio for­
mato.

— Rodosi, Jums gerai seka­
si peisažas? Kam keisti?

— Mat, aš toks nenuorama, 
kad vis keičiuosi. Net gamto­
vaizdis pas mane nebe toks, 
koks buvo anksčiau.

— Sveikinu Jus ir linkiu 
sveikatos kurti.

— Na lai, kolega, pasima­
tysime mano parodoje.

M. Šileikis

Lietuviai kitataučių meno 
parodoje

Praėjusį sekmadienį Conrad 
Hilton viešbučio patalpose bu­
vo atidaryta Illinojaus dailinin­
kų sąjungos rudeninė meno pa­
roda, kurioje dalyvauja lietu­
viai dailininkai: A. Skupas, J. 
Pautienius, M. Šileikis; J. Tri­
čys ir VI. Vaičaitis. Visi jie iš­
statė neblogus kūrinius. Viso 
parodoje yra 90 darbų, kurių 
tarpe labai geros akvarelės ir 
aliejinės tapybos; Dail. M. Ši­
leikis programos metu padarė 
pranešimą apie Čiurlionio Ga­
leriją ir pakvietė dalyvius atsi­
lankyti dail. J. Pautieniaus pa- 
rodon šį šeštadienį, kuris yra 
šios organizacijos narys.

Paroda baigsis 1961 m. vasa­
rio mėnesį.

Dail. Jonas Tričys laimėjo 
$50 premiją Bureau of Engra­
vers Profssional Division pa­
rodoje Minneapolis, Minn. Pre­
mija bii/vo skirta nalurmortų 
žanrui. Už geriausi naturmor- 
tą “Žaislai” premiją laimėjo 
mūsų tautietis Tričys. Dail. 
Tričys prieš keletą metų mo­
kėsi Art Instruction, Inc. mo­
kykloje Minneapolyje. Tričys 
dabar gyvena Chicago j e ir dir­
ba kaip graviruotojas specia­
listas ir apskritai tapytojas bei 
teatro dekoratorius.

GAMTA

Vienas italų architektas pa­
sakė: “Gamta duoda medžia­
gą, žmogus duoda formą”. Me­
džiaga gamtoje yra labai gau­
si, neribota ir įvairi. Ir me­
nininkas ir kiekvienas žmogus 
gamtoje gali rasti grožio įvai­
riais laikais, įvairiose vietose, 
ir vis skirtingų- vaizdų. Gam­
ta yra gyva, kvėpuojanti, ju­
danti, dažnai stebinanti, ma­
loni arba žiauri savo organiš­
koje buityje. Jokia fbtbgrafi- 
ja negali gamtos pakelti į me­
no aukštumas dėl' to, kad foto 
aparatas neturi nei sielos, nei 
asmenybės, nei minties.

Giotto yra laikomas floren- 
ciečių meno mokyklos tėvu ir 
faktiškai viso Italijos renesan­
so pradininku. Teigiama, kad 
graikų klasika po Romos im­
perijos sugriuvimo, italams ne­
darė didelės įtakos.

Mirė dail. J. Šileika
Pranešama, kad Kaune mi­

rė dail. Jonas Šileika, ilgame­
tis Kauno meno mokyklos mo­
kytojas. Paskutiniu laiku jis 
sirgo ir buvo paraližuotas.

Patyrimas niekad žmogaus 
nenuskriaudžia. Tiktai žmo­
gaus sprendimai dažnai Būna 
klaidingi.

Leonardo da yinči

Tas žmogus yra neturtingiau­
sias,. kuris daugiausia nori tu­
rėti.

Leonardo da V i nei

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir visu 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARRAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00

Lodovico Sforza, Milano ku­
nigaikštis, kuriam Leonardo 
da Vinci, didysis Italijos rene­
sanso menininkas, inžinierius 
dirbo, buvo didelis inteligen­
tų rėmėjas, bet kartu ir despo­
tas.

Kuo senovės graikams buvo 
Praksitelis ir Skopas, tuo ita­
lams buvo Giotto ir Masaccio, 
“auksinio” renesanso pr-adi- 
ninkai, iš kurių mokėsi Leo­
nardo da Vinci, Rafaelis ir kt.

DR; ALEXANDER
(Atkelta iš; 7-to psl.)

draugiškų derybų keliu: lie­
tuviai, sutinkame, kad lenkas 
Litscho įsteigė New Yorke pir­
mąją karčiamą, bet tegu jie 
nesisavina lietuvio, kuris davė 
New Yorkui pirmąją aukštes­
nę mokyklą... Tokiom dery­
bom įgalioti specialiai drau­
giškų politinių lietuvių-lenkų 
santykių propaguotojus. *

Lyg tai to būtų negana, tū­
las Jozef Dubicki net dviem 
atvejais New Yorko lenkų 
dienraštyje “Nowy Swiat” (šių 
metų sausio 20 ir liepos 29 d. 
numeryje) rašo apie dr. Kur­
šių kaip apie pirmą New Yor­
ko mokytoją lenką: “. .?Byl 
nim doktor Aleksander Karol 
Kurcjusz (Curtins), Polak, 
prof. Uniwcrsytetu Wilenskie- 
go”, nors jį lenku vadinti,kaip 
minėta, nėra jokio pagrindo. 
Beje, liepos 29 d. “Nowy Swiat” 
numeryje Dubicki dr. Kuršių 
pakrikštijo į “Curtins Kurcze- 
wski”. Nuodugniai klausimą 
apsvarsčiusi valdyba nutarė ir 
toliau dėt pastangas, kad pir­
mojo New Yorko mokytojo, 
lietuvio dr. Kurši aus atmini­
mas vienu ar kitu būdu būtų 
atžymėtas. Pradėjus lenkams 
Šį mūsų tautietį savintis, rei­
kalas gerokai susikomplikavo 
2— dr. Kuršius pasidarė ginčų 
objektu.

Paaiškėjus, kad artimiausiu 
laiku dr. Valiūnas išvyksta į 
Australiją, jis buvo valdybos 
įgaliotas lietuvių kolonijose, 
kurių tikisi kelias aplankyti, 
atstovauti ir kalbėti New Yor­
ko Lietuvių Prekybos Rūmų 
vardu. Grįžęs iš kelionės d r. 
Valiūnįis įsipareigojo sausio 
mėnesį Rūmų susirinkime pa­
daryti išsamų pranešimą.

Nauju N. Y. Liet; Prekybos 
Rūmų nariu priimtas dr. Vy- 

I tautas Banelis.

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATO R Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uos t v iki Gdynios Baltijos pa­
kraštyje (Lenkijoje), ir iš ten traukiniu arba automobiliu j visas 

Rytu Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kalbomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.

Iškilminga švenčių kelionė
Iš Quebec’o - Gruodžio 7

_ LAIVŲ TVARKARAŠTIS 1961 METAMS:
Iš Montrealio — Bal. 13, Geg. 17, Birž. 13, Liep. 11, Rugp. 10, 

Rugs. 8, Spal. 6, Lapkr. 7, iš Quebec — Gruodžio 5.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA

7% P E L N O 
FIRST BAPTIST CHURCH

Laplace, La.
(Broadway bažnyčios bonų planas)

ĮGYJA PILNĄ VERTĘ PO 14-KOS METŲ.
BONŲ VERTĖ: $250; $500 IR $1.000;

Iždininkas ir Mokesčių Rinkėjas

B A N K O F ST. JOHN 
Reserve, La.

Dėl smulkesnių informacijų rašykite arba skambinkite
Kun. Ralph Webber, Laplace, La. Telef. 6219 arba 6012

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVEIKI!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliui 
ir šiaip kg apdrausti, reikalaukit* agento, arba brokerio, kad jh 

parūpintų jums polisu per mūsų ^ompanij*. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokip ns-naionumy.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriter#

O’MALLEY & McK AY, Inc. 
122 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1041

Telefonas: CEntral 6-520*

Genera liai Agentai Šių Kompanijų 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE A MARINE INSURANCE- COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Ungurys
Ėjau į redakciją. Greta cyp­

telėjo stabdžiai, čiūžtelėjo pa­
dangos ir trakštelėjo durelės. Iš 
“Volgos” nužengė į žemę žmo­
gus. Išvydau seniai matytą pi­
lietį, su kuriuo kadais vienam 
suole sėdėjau, a-b-c mokiausi.

— Labutis! — teikėsi jis pa­
sveikinti mane.

,—. Labas, — atsakiau “Vol­
gai” ir jos savininkui prideran­
čia pagarba.

— Kaip gyveni? Tai, girdė­
jau, rašinėji?

— Rašinėju.
— Kiek užkali per mėnesį?
— Kaip kada...
— Du gabalai išeina?
— Ne-e...
— Kvailas tu, brolau, kaip 

matau. Mesk tuos savo rašinė­
jimus ir atvažiuok pas mane 
sandėlininku. Manąjį patupdė.

— Ir mane patupdys?
— Jei durnas būsi — patup­

dys.
— Tai ko man važinėti pas 

tave ?
— Bent pagyventum, kaip 

žmogus. Jei ir tuptum kada — 
išėjęs iki grabo lentos turėtum 
ir dar vaikams liktų.

_  ?
— Namą užrašytum uošvės 

vardu, mašiną — žmonos, vieną 
taupomą knygelę — dieduko, 
antrą — bobutės intencija,,.

— Kur gi tu pagaliau dirbi?
— Kombinacinėje kooperaci­

joje.
— Nesuprantu.
— Užtat ir nupiepęs visai, kad 

nesupranti. Labai paprastai: 
ima kiekvienas, o papuola tik 
vienas — žiopliausias.

— Nešvariu darbu užsiiminė­
ji, kaip matau.

— O tu — švarus... Va, ir da­
bar pirštai rašaluoti. Aš nors 
gyvenu kaip laureatas.

— Ar ilgai?
— Kol riebųjį nustekens, lie­

sasis jau nemekens...
— O jei aš apie tave feljeto­

nėlį suriesiu?
— Nesuriesi, brolau. Aš — 

netipiškas. Planai mano įvyk­
dyti ir viršyti. Revizijos trūku­
mų nerado. Pasitaikė grobsty­
mo atvejis — sėdo sandėlinin­
kas.

— Iš kur gavai mašiną?
— Iš santaupų, brolau, iš san­

SHOPPERS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.

You’ll never find better values at lower prices, than you will 
during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, tmd have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rūbai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi 
pataisymai. Taip pat turime prekių 
jaunoms merginoms, įvairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

VILLARI FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

ĮVAIRIOMS PROGOMS 
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 

Sekmadieni 9 vai. iki 3 vai. p. p. 
6824 S? WESTERN AVE.

PR 6-5811 
PR 6-5812 

taupų. Ne tik mašinai užtenka. 
O tu rašyk, nesigailėk, kaip ten: 
degink satyros ugnimi visas 
piktžoles... Tik manęs neliesk
— nudegsi...

_  ?
— Dvaro neturiu, į Rygą ar 

Kijevą specialiu lėktuvu puo­
tauti neskraidau. Na, turiu na­
mą, mašiną, santaupų ir sąžinę! 
Iš tokių, kaip tu, kišenės neimu
— ką imsi iš tuščios...

— Vis dėlto aš parašysiu apie 
tave. Surinksiu faktus ir para­
šysiu.

— Pabandyk! Ne tokie goge­
liai rinko ir tai pirštais nusly­
do. Faktų nėra ir nerasi, o pa­
rašysi be faktų — apkaltins ta­
ve tikrovės juodinimu. Jūs tik 
tada narsūs ir teisūs, kai fak­
tai jau pas prokurorą...

— Tai neini pas mane sandė­
lininku? Iš karto sakiau, kad 
tu kvailas... Jei manęs klausy­
tum, keturi gabalai per mėnesį 
leptelėtų į kišenę.

— Eik velniop su tokiom kal­
bom!

—, O tu bėk į redakciją. Gal 
pavėžinti — matau, puspadžiai 
nudilę...

Sunku buvo su faktais, bet 
visgi parašiau. Išspausdino. Už 
honorarą nusipirkau batus ant 
guminės bazės. O jis, atleiskit 
už žodį, rupūžė, ar toliau dar­
buosis kombinancinės kooperaci­
jos pagrindu ir nusipirks “čai- 
ką”, vos tik pasirodys ši naujo­
vė rinkoje?...

Sakote, negaus dabar naujos 
mašinos be profsąjungos sank­
cijos?!

/■—“*--------------------------------- ----------------

APLANKYK TSSR
SPECIALIAI ŽEMOS 

KAINOS
17-kos dienu EKSKURSIJOMS

tiesioginiai jetu į MASKVĄ

COSMOS GRUPĖS
IŠVYKSTA KAS MĖNESĮ 

PAVIENIAI VYKSTA KASDIEN

LANKYK MIESTUS arba 
APLANKYK savo GIMINES

Smulkiau informuokis

COSMOS TRAVEL 
BUREAU

45 W. 45 St.,
New York 36, N. Y.

Tel.: Circle 5-7711

CHAIRS, REUPHOLSTERED

Custom made slip covers, 
drapes, bedspreads.

Customer’s own material. 
Reasonable.

CallHE 4-7825.

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580

— O gal ir gaus! Blogai mes 
kartais pažįstame ungurius... 
Profsąjungos nario mokestį jie 
moka laiku.

J. Bulota,
“Liter. Menas”

Caravagio buvo baroko dai­
lininkas, pabrėžęs stiprų deko­
ratyvinį charakterį religinėje 
dailėje.

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP

Hallmark pasveikinimai, ponioms 
suknelės, jaunoms merginoms 

įvairių dydžių (Half Sizes)
PO 7-3883

4322 W. 63rd Street

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR
Rankomis valomi megztukai ir įvai­

rus megzti drabužiai.
Specialiai šią savaitę, vienas lygus si­
jonas išvalomas veltui, atnešus šį skel­

bimą (Vienas kiekvienai šeimai).
Leiskite Jums patarnauti, o visą kitą 
palikti mums. Atdara nuo 7 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro. Trečiadieniais nuo 

7 vai. iki 1 vai.
6604 S. Western. — G R 6-9637

THE GIFT STUDIO

Europietiškų stilium piaustytas 
kristalas, moderniški papuošalai. 

Įrėmuojami paveikslai.
2449 W. 63rd St.

PR 6-1500

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA
3339-41 S. Lituanica Avė.

Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus.‘ 
Tel., CLiffside> 4-6376

PANIK CONST. CO.

Perdirbami ir remontuojami įvairiau­
sių rūšių porčiai — Tinkavimas — 
Apkalimas — Garažai — Cemento 
darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
H U 6-9288.

STUDIO T. V. SERVICE

6315 S. Ashland HE 6-4646

T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 
Veltui apskaičiavimai, 

jei prašydami patarnavimų, 
paminėsite šį skelbimą.

LADDIE PEKNIK 
Generalinis Kontraktorius

i Cemento darbai — Medžio darbai — 
Garažai — Pakeliamos durys — 

Šaligatviai.
Turi leidimą — Apdrausta.

RO 2-0593
2645 S. PULASKI_________

NESIDUOKITE APGAUNAMI!
Mes atliekame darbus musų paskelb­
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto­
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205. 

Expertiski stogo pataisymai
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia imokėti.

GUARANTEED ROOFING CO.
3021 W. 63rd St. — HE 6-0833

MASTER TAILOR
Ready to wear Suits, Coats, 

Trousers & Jackets.
Sport Jackets & Suburban Coats

Mens Suits made to order
Dry Cleaning & Repair 

7111 S. WESTERN AVE. 
PR 6-9410

LAKE MOHAUE ESTATE 
& RANCHOS

For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per 
month. Call Col. George B. Craig & 
Associates, at MI 2-4101 — Ext. Bl 
or come in and see our movie on 
Arizona, and have coffee with us.

612 N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 2-4101

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD 
ORIGINAL BAKERY

1741 W. 51st St. — PR 6-8414

ISincloin
I HEATING J

SuperFlame

VANDER WAGEN 
Coal Fuel Oil 

4552 W. 63rd St.
All Phones Portsmouth 7-8020
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Kubizmas yra plastinio me­
no statiška forma.

Ekspresionistinė plastinio 
meno sritis retai būna be te­
mos ar turinio.

Darbo, namo, buto reikia —
Viską tik “Naujienos”’ teikia.

Skelbkitės “N-nose”

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.

CINDERELLA 
DAY NURSERY

Fully Licensed 
2334 S. Cicero Ave., Cicero

PICK-UP SERVICE 
OLympic 6-3060 
Hot Luncheon.

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE

2607 West 63rd Street
All Work and Parts Guaranteed 

Batteries and all Name Brand TNBES
Available Now

Call: GRovehill 6-6614

CAMERAS and SUPPLIES

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Gifts for Camera Fans. Bolex

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Bolex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St.
PR 6-8998

LEO'S SPECIALTY SHOP

OUR SPECIALITY 
MATERNITY WEAR

Since 1939
Kalbame lietuviškai
3146 W. 63rd St. 

PR 6-2330

AVOID BASEMENT FLOODING!

Newly patented (Pat. No. 2,947,321) 
CATCH BASIN TRAP tops sewer 

water at your catch basin!
Normal installation under $100

PRospect 6-5675
ASK FOR FRANK

CHRISTMAS GIFTS
For the Entire Family 

SLOAN'S DEPARTMENT STORE

7042 S. Western Aye. 
Phone: PRospect 8-9210 

Lithuanian spoken

WESTLAWN CLEANERS 
AND TAILOR 

EXPERT SERVICE
4304 W. 63rd St.

PA 7-0940
J. & L.

PLASTERING
FREE ESTIMATES

PR 6-2097
5317 S. ASHLAND AVE.

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us” 

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street 

CHICAGO 29, ILL.

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER

GAMES & PUZZLES 
Toys & Hobbies for Children 

of all Ages.
Use our Layaway Plan 

5636 W. 63rd St. 
PO 7-5685
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